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PRZEDMOWA.

Hodowla bydła rogatego stanowi jedną 
z podstawowych gałęzi gospodarstwa rolnego, 
toteż znajomość ras i zewnętrznego wyglądu 
bydła jest rzeczą bardzo ważną.

Nauczyć się rozpoznawania ras i oceny 
budowy ciała dla stwierdzenia ich jakości można 
tylko drogą praktyki i wprawy przez częste 
oglądanie bydła. Teorja podaje tylko wskazówki 
i wytyczne, gdzie i na co patrzeć należy, opi
sując zalety i wady rozlicznych ras bydła.

Mam nadzieję, że krótko i treściwie ze
brane wiadomości o rasach i zewnętrznym wy
glądzie bydła rogatego w tym podręczniku, 
uczynią go pożyteczną książką.

P o z n a ń  w marcu 1921.

AUTOR.



CZĘŚĆ PIERWSZA.

Rasy i odmiany bydła rogatego.
Za praojca bydła rogatego  dom ow ego uw ażają niektórzy zootechnicy 

tura, k tó ry  był dawniej w Europie zwierzęciem  bardzo rozpow szechnionem  
l^cz częste obław y urządzane na niego, w ytępiły  go doszczętnie. O statn iego 
tura zabito w Polsce w roku 1627. K ształty  tu ra  podobne były do dzisiej
szego bydła dom ow ego tylko potężniejsze w rozm iarach.

Bydło rogate  dom owe należy do kręgow ców . K ręgów  szyjnych 
posiada 7, piersiow ych 13, lędźwiowych 6, krzyżowych 5, ogonowych 
18. Zębów  posiada bydło 32; maść i jakość skóry  byw a rozm aitą, 
sierść zm ienia się raz na rok. Ciąża trw a 9 m iesięcy i kilka do dziesięciu 
dni. Bydło rogate  żyje długo do 30—40 lat.

R ozróżnia się 4 szczepy czyli typy  bydła rogatego  dom owego, po lega
jące na uw zględnieniu w ym iarów  czaszki:

I.  B yd ło  turze, w o łu  p ierw otn ego  albo p ła sk o czo ło w e  (bos taurus 
prim igenius R u tim ey er’a albo bos planifrons). Zbliżone do nieistniejącego 
tura. P rzykład: bydło stepow e, nizinne.

II.  B yd ło  d łu g o czo ło w e  albo k rótkorogie  (bos taurus longilrons 
O ven’a albo b. t. brachyceros R u tim eyer’a. P rzykład: szwyce, bydło b ru 
natne polskie.

III.  B yd ło  w ie lk o czo ło w e  (bos taurus frontosus N ilsson’a lub b. t. 
grandifrons). P rzykład: sim entalery, fryburgi.

IV.  Bydło k ró lk o g ło w e  albo szero k o czo ło w e  (bos taurus brachy- 
cephalus W ilckens’a albo b. t. latifrons). P rzykład: pincgauery, bydło 
b rn w n rsk ip

I. Bydło turze,
wołu pierwotnego albo płaskoczołowe

posiada zarysy  czaszki prostolin ijne a w ym iary długości czaszki przew yż
szają w ym iary szerokości. Czaszka zwęża się od oczu ku dołowi klino-



wato. Czoło je s t płaskie z w yjątkiem  nieznacznego zaklęśnięcia w środkow ej 
linji nad oczami i jes t dłuższe niż szersze. Linia m iędzyrogow a jes t równa, 
w środku nieco zaklęśnięta. W y ro stek  czołow y słabo rozw inięty, oczodoły 
skośnie ku przodow i zwrócone. Kość potyliczna kształtu  praw ie kw adra
tow ego łączy się z kością czołow ą pod kątem  prostym . T rzonki rogów  
nie posiadają nasad na kości czołowej. Pochewki rogow e są przy pod
staw ie jasne, na końcach czarne. Na kości około podstaw y rogów  znajduje 
się chropaw a obrączka. Część tw arzow a kró tsza niż część czaszkowa; kości 
nosow e są w górze szersze, zw ężają się rów nom iernie ku dołowi, przyczem  
są w ypuklone w kierunku długości i szerokości. Podgard le  z w yjątkiem  
bydła stepow ego słabo rozw inięte. R asy i odm iany należące do tego 
szczepu odznaczają się tern, że jeden  z kierunków  użytkow ości jes t silnie 
rozw inięty  czyli jak  się w yrażam y są to rasy  jednostronn ie  użytkow e n. p. 
bydło holenderskie najm leczniejsze, stepow e najlepsze do pracy, schort- 
h o rn y  najlepsze bydło opasowe.

Szczep bydła p ierw otnego, turzego czyli płaskoczolow ego rozpada się 
na 5 g ru p :

1.  B ydło  step o w e ,
2.  ,,  nizinne,
3.  ,,  kaledońskie,
4.  ,,  sarm ackie,
5.  ,,  sk an d y n aw sk ie .

1. B Y D Ł O  S T E P O W E .
dostało się do E uropy z Azji. Dziś jeszcze w Azji i w niektórych okolicach 
Rosji i W ęg ie r południow ych, prow adzą hodowlę bydła stepow ego na pół 
dziko. Jest to bydło bardzo ustalone, na k tórego  kształt i użytkow ość nie 
w yw arł człow iek praw ie żadnego w pływ u, a zatem  należy do ras p ierw o
tnych. Bydło stepow e odznacza się wielką odpornością na rozm aite szko
dliwe w pływ y. D ojrzew a dość późno, po trzebując do zupełnego rozwoju 
5—6, rzadko 4 lata. Bydło stepow e znajduje się w Małej Azji, na Kau
kazie, stepach azjatyckich południow ej Rosji, Podolu, W ołyniu, Rum unji, 
B ułgarji, Serbji, Bukow inie, Siedm iogrodzie i W ęgrzech a częściowo 
w S tyrji, K rainie, Istrji i w północnych W łoszech.

G ranica północna biegnie wzdłuż K arpat na wschód poniżej Moskwy. 
W  zależności od krajów, szczep ten rozpada się na liczne odmiany.



Cechy bydła stepow ego: Przód ciała silniej rozw inięty aniżeli tył, 
zad spadający nieco ku tyłow i. Maść siwa o różnych odcieniach jak : jasny, 
srebrny , szary, niebieski, brunatny, czarny i t. p. U poszczególnych sztuk 
głow a i cały przód zazwyczaj ciemniej ubarw ioile. Kiść ogonow a zawsze 
ciemna. Barw ik skóry ciemny, stąd  też ciem na śluzawica, czarne końce 
rogów i racic. G łow a typu bydła płaskoczołow ego t. j. długa, wąska. 
Rogi u podstaw y żółte, końce ciemne, wielkości, bądź średniej, bądź długiej, 
bądź w reszcie bardzo długiej, b iegną na zew nątrz ku przodowi, wreszcie ku 
górze, przyczem  same końce zw racają się zwykle ku tyłow i. Zazwyczaj 
przypom inają kształtem  lirę. Szyja średniej długości, dobrze umięśniona, 
podgardle słabo rozw inięte, za w yjątkiem  niektórych odmian, u których 
szczególnie buhaje odznaczają się wielkiem  podgardlem . Klatka piersiow a 
głęboka i długa, kłąb wysoki i w ysterczający ponad linję grzbietow ą, 
brzuch nierzadko podkasany, ogon gruby, w ysoko osadzony. S ierść i skóra 
grube, kończyny wysokie. Mleczność roczna wynosi 500—900 litrów ; mleko 
zaw iera 4—51/2%  tłuszczu, a smak posiada doskonały.

W oły  i krow y używ ane są jako zw ierzęta robocze, do czego bardzo 
dobrze się nadają, opasow ość nieznaczna, m ięso m łodych sztuk jest dobre, 
starych łykow ate. Tłuszcz grom adzi się głów nie w postaci łoju w jamie 
brzusznej. K row y rodzą po raz pierw szy w 4-ym roku życia. Do pracy 
używa się bydła stepow ego w 5-ym łub 6-ym roku. P rzy  obliczaniu wieku 
bydła stepow ego należy do ilości pierścieni na rogach dodać liczbę 3 
(a nie 2, jak zwykle).

O dm iany (rasy) byd ła  stepowego.
B yd ło  p od o lsk ie . Maść siwa, najczęściej jasna, srebrzysto-popielato- 

siwa, m yszata. Oczy otoczone ciemnęmi lub czarnemi okularam i; przez 
grzbiet p rzebiega zwykle czarna p ręg a ; w łosy w uszach i pow yżej wargi 
górnej są czerw ono-żółte. U barw ienie buhaji jes t ciem niejsze, a cielęta 
są maści czerw onej, a naw et czarnej; charakterystyczna barw a siwa pojawia 
się u nich dopiero w 2-gim roku życia. Skóra zaw iera barw ik czarny, ślu
zawica, końce rogów, język, tw arde podniebienie i odbyt są czarne. Skóra 
gruba, twarda, ściśle do grubszych tkanek przylega, sierść gruba nastro- 
czona, czasem  kędzierzaw a. C zupryna długa i także nieco kędzierzawa. 
Rogi średniej długości, b iegną na zew nątrz, potem  ku przodow i, w reszcie ku 
górze, same zaś końce są ku tyłow i przegięte. W oły  posiadają rogi naj
dłuższe, do 90 cm. dochodzące. Szyja średniej długości o podgardlu nie
znacznie rozw iniętem , kłąb w ysterczający. Łopatki szerokie i długie, usta-



wionę są skośnie. K latka p iersiow a średnio-szeroka, ale za to głęboka 
i długa, g rzb ie t rów ny i długi, zad nieznacznie ku tyłow i opadający. 
Ł adny, długi ogon z czarną kiścią sięga aż do ziemi. W ym ię m ałe porosłe 
długim  włosem . K ończyny wysokie, mocne. K ształt sm ukły, przód wyższy, 
brzuch i b iodra w ąskie. W aga żywa krów  wynosi 500—550 kg, buhaji 
700—800 kg. Mleczność 700—800 litrów  rocznie. Zdolność do opasu mała, 
tłuszcz grom adzi się głów nie w jam ie brzusznej pod postacią łoju a w m a
łych bardzo ilościach pod skórą i wśród w łókien m ięsnych. Mięso sztuk 
starych je s t niesm aczne, tw arde i ścięgniste, m łodych delikatne i o dobrym  
smaku. G ruba skóra służy jako dobry  m aterjał do w yrobów  podeszew 
i pasów  m aszynowych. Zdolność do pracy szczególna przy  żywym  tem 
peram encie i znacznej sile pociągow ej. K sięgosusz pow oduje ty lko 20% 
śm iertelności (u innych ras 50— 100%), na zarazę płucną bydło podolskie 
rzadko zapada, uprząż nie pow oduje okaleczeń z pow odu grubej skóry, 
podobnie ow ady i inne pasoży ty  nie są dla bydła tej rasy tak dokuczliwe.

Bydło podolskie hodow ane je s t na Podolu  i W ołyn iu ; dawniej spo
tykało się często w M ałopolsce na wschód od Stanisław ow a i na Bukowinie, 
w których to okolicach obecnie w m iarę znikania stepów  staje się rzad 
kością, ustępując m iejsca bydłu użyteczniejszem u. Spotykam y je jeszcze 
na granicy Rosji, lecz są  to okazy przew ażnie n ieczysto-rasow e. Dla 
przyspieszenia rozw oju bydła podolskiego, a jednocześnie dla polepszenia 
opasowości i jakości m ięsa w prow adzono w niektórych oborach dom ieszkę 
krw i chiana i charołais (patrz tabł. 2 i 28), co w ydało pom yślne rezultaty . - 
Do bydła podolskiego należą odm iany: ukraińska, czerkieska czyli dak- 
chestańska (wschodni Kaukaz), kubańska, czarnom orska, m ałopolska 
(we wschodniej M ałopolsce pew na ilość obór, a zresztą  tylko resztki).

Pod  odm ianą bydła stepow ego podolskiego jes t bydło huculskie, chodo- 
wane przez H ucułów  we w schodnim  zakątku K arpat, częściowo w Małopolsce, 
częściowo na Bukowinie. Maść tego bydła popielata lub brunatno-siw a, 
w zimie ma charak terystyczny  kosm aty w ygląd z pow odu długiej i n astro 
szonej sierści, na głow ie je s t kędzierzaw e; na górnym  brzegu szyi i na 
kłębie tw orzy  się rodzaj grzyw y. W zrost drobny, dochodzący do 110 cm., 
waga przeciętna 250 kg., dojrzew a późno. W sku tek  przebyw ania zimą 
i latem  na w olnem pow ietrzu  bydło huculskie je s t nadzwyczaj w ytrzym ałe 
i odporne, jakkolw iek mało użyteczne.

Bydło huculskie je s t produktem  krzyżow ania w czasach dawniejszych 
bydła stepow ego podolskiego z bydłem  polskiem  brunatnem  górskiem .



Do bydła stepow ego należą odm iany bydła hodow anego przez Kał- 
m uków, K irgizów , bydło na półw yspie Bałkańskim , nad dolnym  Dunajem  
(bydło rum uńskie, bułgarskie, rum elijskie, m acedońskie, tessa lskie itd).

B ydło step ow e w ę g ie r sk ie  (ryc. 1) jes t podobne do podolskiego, jest 
większe i posiada dłuższe rogi. Maść niebieska, siwa, srebrzysta  i popielata — 
ta ostatnia najczęstsza. Rogi zwykle kształtu  liry, dochodzą u wołów do długości 
1— 1, 26 m. a odległość końców od siebie 158— 190 cm. Jest to rasa późno dojrze
wająca, której w zrost kończy się w 6-tym  roku życia; do pracy nadaje się znako
micie. W ysokość kłębu p rze w y ższać  2— 3 cm. najw yższy punkt z a d u ; konsty
tucja silna, płodność wielka. Żyw a waga krów  w ynosi 350—550 kg., w o
łów 500—900 kg. Zupełny opas w ym aga 6-cio m iesięcznego czasu. Mięso 
sztuk m łodych je s t dobre, natom iast starszych suche, tw arde i łykow ate. 
W aga rzeźna mała, bo u wołów opasionych w ynosi 50— 59, 5%, u krów 
jeszcze mniej. W aga łoju 8, 15 —11, 96% żywej wagi. Mleczność nieznaczna, 
w ynosząca rocznie 600—800 litrów , przy  bardzo wielkich staraniach większa, 
ale nieznacznie, np. w dobrach hr. Csaky 'ego doprow adzono mleczność do 
1148 litrów  rocznie. Mleko jes t bardzo smaczne, tłuste  (5 — 5, 5%); 12 litrów  
daje 4 litry  kwaśnej śm ietany , a te 1 kg. masła. Jałów ek używ a się do 
rozpłodu pom iędzy 3. —4. rokiem  życia; buhaji w 3-cim. Bydło to hodowane 
na stepach^w ęgierskich ma piękne kształty , jes t odporne, silne i mało w y
bredne. Z pow odu małej użytkow ości, w okolicach, gdzie jes t to możliwe 
— zastępują je  sim entaleram i.

O dm iany pochodne są następu jące:

a) W och ein iery  w górach K araw ankach (Alpy). W aga przeciętna 
250 kg. Mleczność dość dobra.

b) T o lm ein ery  w Gorycji — drobne bydło alpejskie, dość mleczne.
c) B yd ło  w  górach  K arst maści żółto-szarej lub żólto-brunatnej.
Do bydła stepow ego należy także bydło:
Stepow e p ó łn o cn o-w ło sk ie , hodow ane w północnych W łoszech.
Z kilku odm ian tego bydła na uw agę zasługują:
a) B yd ło  rom ań sk ie  pięknej niebiesko-stalow ej maści. Szyja i ob

w ódka dookoła oczu ciemna, kiść ogonow a złożona z ciemnych włosów. 
Podgardle silnie rozw inięte. W ysokość 160— 180 cm., mleczność mała; 
opasow ość i użytkow ość w kierunku pracy dobre.

b) Chiana — (tabl. 2. ) bydło o maści siwej, wysokości 160— 180 cm., 
średnio mleczne, dość w cześnie dojrzew ające. Na opas, nadaje się, dając 
dobre mięso. D ojrzew a wcześnie. T e  zalety czynią je nader odpo-



Wiedniem do popraw y pod w zględem  opasowości i właściwości w czesnego 
dojrzew ania bydła podolskiego i w ęgierskiego, co z pom yślnym  skutkiem  
przeprow adzono na Podolu.

c) B yd ło  b o lo ń sk ie  maści że laz is to -sza re j w B olonji. D obre  na opas.

2. B Y D Ł O  N IZ IN N E .
Bydło nizinne posiada najczęściej maść pstrą , m ianowicie czarno-pstrą, 

czerw ono-pstrą, rzadziej niebiesko i p łow o-pstrą. Zdarzają się okazy jedno- 
barw nie-czarne, białe, czerw one lub niebieskie.

G łow a charakterystyczna dla typu „płaskoczolow ego“ — długa, wąska, 
o płaskim  czole, linia m iędzyrogow a rów na z m ałem  zaklęśnięciem  po
środku. Część nosow a długa i zazwyczaj rów na; zdarzają się czasami jak 
u bydła stepow ego garbonosy. Oczy duże, rogi krótkie o przekroju  
okrągłym , przy podstaw ie białe, na końcach czarne. Dla bydła tego chara-i
k terystyczny je s t p rzeb ieg  rogów  tak zwany wiankowaty. Rogi biegną 
ku przodow i na zew nątrz, m ając końce ku sobie zwrócone, przyczem  mogą 
przebiegać ku górze, poziom o lub ku dołowi. W ielkość zw ierząt tej rasy 
jes t średnia, duża i bardzo duża. Przód zwierzęcia słabiej rozw inięty niż 
tył, linia krzyży jest rów na lub nieznacznie ku tyłow i nachylona. W ym ię 
duże, m leczność zazwyczaj bardzo znaczna, np. b. fryzyjskie (tabl. 3) u in
nych typów  w ystępuje  w ybitna zdolność do opasu np. shorthorn  (tabl. 13). 
S ą  także typy  pośrednie, m leczno-opasow e, np. bydło oldenburskie. Kon
sty tucja bydła nizinnego je s t delikatna zwłaszcza, gdy byw a trzym ane 
głów nie w stajni (stabulacja); jes t skłonne do gruźlicy, zwłaszcza gruźlicy 
płuc i wym ienia.

Bydło nizinne rozpada się na pięć podgrup :

a) bydło fryzyjskie,
b) bydło saksońskie,
c) bydło flandryjskie,
d) bydło normandzkie,
e) bydło anglo-saksońskie.

a) B yd ło  fry zy jsk ie  (tabl. 3). P ierw otną  ojczyzną tej podgrupy jest 
Iło land ja  i D anja i w ogółe w ybrzeże m orza Północnego. Szczególniej H o
landja położyła wielkie zasługi około rozw oju bydła fryzyjskiego i dla tego 
bydło fryzyjskie holenderskie je s t reprezen tan tem  tej całej grupy . (Osobnej 
rasy specjalnie holenderskiej nie ma). H olandja jest krajem  najniżej



w Europie położonym , leżącym w dolinie dolno-reńskiej. Kraj ten narażony 
na ustaw iczne w ylew y m orza (depresja), jes t poprzerzynany licznemi g ro 
blami, kanałami i tamami. Klimat w ybitnie m orski, wilgotny. Ziemia 
obficie nawodniona, nadzwyczaj sprzyjająca rozrostow i traw . Produkcja 
roślin pastew nych stoi na pierw szym  planie, a chów bydła obok rybołóstw a 
stanow i głów ne źródło dochodu rolniczej ludności. Z 11-tu prowincji, na 
jakie się dzieli Holandja, 3 słyną z hodowli byd ła: Fryzlandja, G roningen 
i prowincja północnej Holandji. W ogóle obok Szwajcarii i Danji, Holandja 
zajmuje pod względem  rozw oju hodowli bydła jedno z najpierw szych 
miejsc w Europie. Sprzy jają  tem u liczne i urodzajne pasy ziemi nad 
morzem i na wybrzeżach rzek, gdzie bydło ma przez pól roku jako pokarm  
w ysoką, bujną roślinność pastew ną. Bydło hodow ane na tych p rzestrze
niach nazywa s i ę , ,  żuław skiem “. Natom iast na przestrzeniach odległych 
od m orza i rzek ziemia jes t mało urodzajna, licznie przeglądają  piaski 
i moczary, nieużytki, niskie i w ysokie torfiska; ziemie te zwane „geestu, 
a bydło na nich hodowane nazywa się „bydłem  geestów “, mniej użytkow e 
i drobniejsze od żuław skiego. Już w czasach starożytnych wiedziano o tem, 
że w dzisiejszej Holandji żyje bydło bardzo mleczne, o czem wspomina 
Albertus M agnus. W  wieku XVII. i XVIII. bydło holenderskie, zwłaszcza 
buhaje były d rogą m orską sprow adzane do Anglji, Francji, Polski, Rosji 
i Ameryki.

Użytkow ość podgrupy  fryzyjskiej jes t albo czysto m leczną albo opa- 
sowo-mleczną. Ilość mleka rocznie 3—4000 litrów , a waha się od 3—6000 
(w yjątkow o do 10 000 litrów), n iektóre krow y dają dziennie po ocieleniu 
się po 40, a naw et 40 i kilka litrów  mleka. Mleko je s t jednak mało tłuste, 
zawiera dużo sernika, a w skutek tego nadaje się dobrze do w yrobu chu
dych serów . O pasow ość średnia lub dobra. Zdolność do pracy  m ała lub 
żadna z powodu słabej konstytucji. W  połow ie zeszłego stulecia sprow a
dzano do H olandji shorthorny  (patrz tabl. 13) celem przyspieszenia rozwoju 
i polepszenia opasowości, później zaniechano tego rodzaju krzyżow ań, lecz 
wpływ ten do dziś dnia jes t widoczny. Bydło żuław skie, w porów naniu 
do bydła geestów , odznacza się tem, że szybciej dojrzew a i jes t znacznie 
większe, m leczn ie jsze ; bydło geestów  posiada kształty  o ostrych zarysach, 
jes t mniej w ybredne co do pokarm ów  i pielęgnacji, mniej mleczne, ale 
mleko je s t obfitsze w tłuszcz. K onstytucja geestów  je s t lepsza i pozwala 
na użytek do pracy. G eestów  do innych krajów  nie sprow adzają. Odmian 
bydła żuław skiego w Holandji jest ważniejszych 3.



O dm iana w sch o d n io  - fryzyjsk a  czy li fryzy h o lendersk ie  (tabl. 4) 
z prow incji F ryzlandji wschodniej. Maść czarno-pstra, czerw ono-pstra lub 
nieb iesko-pstra. G łow a długa, zwłaszcza w części tw arzow ej, czoło płaskie, 
w ąskie, szyja długa, cienka, kłąb ostry , czasami m iędzy łopatkam i zapadły, 
łopatki suche, w ąskie i strom o ustaw ione. K latka piersiow a w ąska i płytka, 
wąski i d ługi grzb iet i lędźwie. Zad długi i bardzo szeroki, zwłaszcza 
w biodrach, czasami lekko nachylony ku tyłow i. K ończyny długie, deli
katne i słabo um ięśnione, ogon długi i cienki. W ym ię duże. Bydło to jest 
użytkow e przedew szystk iem  w kierunku mlecznym. Prócz czysto mlecznej 
odm iany, w ytw orzono w ostatnich czasach we Fryzlandji odm ianę d rugą 
m leczno-opasow ą, szybciej dojrzew ającą, znacznie lepiej um ięśnioną i cięższą. 
K row y odm iany pierw szej w ażą 500—600 kg., drugiej 600—700 kg. O bie 
odm iany odznaczają się w ielką m lecznością, przew ażna ilość krów  daje 
przez kilka m iesięcy po ocieleniu po 20—30 litrów  m leka dziennie, a p rze 
ciętny roczny udój w ynosi 4000 litrów , są  jednak wahania od 2—6000 litr. 
W yjątkow e okazy dają ponad 6000 litrów ; procent tłuszczu w ynosi 2, 3— 3. 
O pasow ość drugiej odm iany, wcześnie dojrzew ającej, je s t dobra. W oły  już 
w 21/2— 3 latach m ogą być opasione, dochodząc do znacznej wagi, dają 
m ięso smaczne, jednak shortho rny  je  pod tym  względem  przew yższają.

B ydło fry zy jsk ie  prow incji pó łnocnej H olandji. Odm iana ta należy 
do form opasow o - mlecznych, o znacznych wym ionach. W aga  krów 600 
do 700 kg., opasionych 4—5 letnich wołów  1000— 1235 kg. Przeciętna m le
czność 3000 litrów  Mleko byw a w znacznej m ierze przerabiane na sery, 
zależnie od pory  roku 8— 14 litrów  m leka daj e  1 kg. se ra ; poszczególne 
krow y dają rocznie 200— 300 kg. sera. Jałów ki byw ają pokryw ane w wieku 
12— 14 m iesięcy. Z pow yższego opisu wynika, że odm iana ta podobna jes t 
do pierw szej, tylko wcześniej do jrzew a i jes t lepszą na opas.

B yd ło  żu ła w sk ie  z prow incji G ron ingen , przew ażnie maści czarnej, 
z n iew ielką ilością białych odznak na kończynach i brzuchu, przyczem  
częste są  sztuki o zupełnie białych głowach. S kóra miękka, delikatna, 
łatw o się fałdująca, w łos krótki, lśniący, przy legający  do skóry. G łow a 
w porów naniu  z innemi odm ianam i je s t m niejsza, rogi małe. K łąb dosyć 
szeroki i zaokrąglony. Klatka p iersiow a szeroka, g łębsza i lepiej wy- 
sklepiona, g rzb ie t i lędźw ie rów ne, a przy tem  szerokie i pełne, zad bardzo 
szeroki, ogon krótki, cienki, w ym ię duże. Je s t to odm iana średnio-w cześnie 
dojrzew ająca, opasow o-m leczna, a pow stała  n iew ątpliw ie przez krzyżow anie 
typu czysto m lecznego z shorthornam i. W aga  żywa krów  500—600 kg.,



buhajów  700—800 kg. Jakość m ięsa bardzo dobra, ilość m leka 2800 do- 
6000 litrów .

Bydło żuław skie z H olandji ma zbyt jako rozpłodow e do licznych 
krajów  zagranicznych i dla tego przew ażna ilość cieląt byw a hodow ana.

Pochodne odm iany bydła holenderskiego są : czerw ono- i czarno- 
pstre bydło  op asow o-m leczn e w  N iem czech  w dolinie nadreńskiej.

C zerw ono-pstre byd ło  w e s tfa lsk ie . Do tego typu zaliczyć należy 
fry z y  niemieckie czyli wschodnie, hodow ane we Fryzlandji niemieckiej,, 
w zachodniej części księstw a O ldenburskiego, na granicy H olandji i, gdzie 
podobnie jak  w H olandji, znajdują się liczne żuławy. Jest to typ opasowo- 
mleczny, dający przeciętn ie 3600 kg. m leka rocznie o 3, 11% tłuszczu. Opa- 
sowość i jakość tłuszczu podobna jak  u fryzów  holenderskich.

W  różnych krajach E uropy  i poza nią hodują także bydło nizinne- 
holenderskie i krajów  sąsiednich, bądź to czysto, bądź uzyskuje się p ro
dukty krzyżow ania. W  całych Prusach  zwłaszcza wschodnich, od w ieków 
jest to bydło hodow ane i zaaklim atyzow ane. Z tego pow odu pojaw ił się 
w Polsce tu i ówdzie k ierunek  hodowlany, by bydła nizinnego nie sp ro 
wadzać z H olandji i krajów  nadm orskich ale z P rus, gdyż są to te same- 
typy, ale już w środkow ej E uropie zaaklim atyzow ane. W  XII. i XIII. stu
leciu sprow adzano do Polski bydło nizinne, zwłaszcza holenderskie W isłą , 
m ianowicie d rogą na G dańsk. Z tego pow odu mam y w Polsce już od 
wieków ten typ nizinny, zwłaszcza w okolicach nadwiślańskich. Jest to 
bydło polskie nizinne, a w iele sztuk je s t maści białej lub czarno - cent- 
kowatej.

B ydło ż u ła w sk ie  o ld en b u rsk ie  (O ldenburgi) z nad W ezery , maści 
czarno-pstrej, przyczem  z regu ły  barw a czarna przew aża. Zazwyczaj głowa, 
szyja i tu łów  są czarno ubarw ione, kończyny przednie od staw ów  napiąst- 
kowych, a tylne od skokow ych ku dołowi są białe, ogon zazwyczaj kończy 
się białą kiścią ogonow ą. N ierzadko biała gw iazdka lub strzałka na czole,, 
a na kłębie i na biodrach poprzeczne mniej lub więcej szerokie białe pręgi.. 
W ym ię u krów  a w orek  m osznow y u buhajów  rów nież białe. S kóra 
je s t gruba, lecz m iękka i łatw o p rzesuw alna; śluzawica, podniebienie, język, 
końce rogów  czarne, sierść lśniąca. Rogi jak  zwykle u typu  nizinnego 
m ają przebieg  w iankow aty, końce nierzadko są do góry  zwrócone. Szyja 
średnio - d ługa, niekiedy krótka, dobrze um ięśniona. Podgard le  średniej 
wielkości, k łąb dość szeroki i zaokrąglony, przedpiersie  szerokie i g łębokie, 
żebra w ysklepione, łopatki długie, szerokie, dobrze um ięśnione. G rzbiet.



przeb iega w linji równej i jes t dobrze umięśniony. Lędźwie krótkie sze
rokie, praw ie kw adratow e; krzyż dobrze um ięśniony, długi i szeroki, 
poziom o lub praw ie poziom o ustaw iony, ogon średniej długości i grubości, 
wym ię średniej w ielkości lub duże, słabą, białą  sierścią owłosione. W aga 
żyw a 3—4-letnich buhaji wynosi 800— 1000 kg, w yrośniętych krów 550—800 kg. 
O ldenburg i należą do rozpow szechnionych odmian bydła nizinnego o typie 
m leczno-opasowym . H odow ane na oldenburskich żuławach w dwu k ierun
kach, a m ianowicie dla krajów  zagranicznych, a gorsze sztuki na opas. 
Buhaja używ a się do rozpłodu już l 1/4 roku życia, ale dopiero 11/2 i 2-letnie 
pokryw ają  w iększą ilość krów. Jałówki stanowi się zazwyczaj 2-letnie, 
rzadziej m łodsze. P rzeciętna mleczność w ynosi 3200 litrów  rocznie, opaso- 
wość bardzo dobra, mięso cenione. W aga rzeźna 3-letnich wołów wynosi 
60% wagi żywej. Bydło to pow stało w ten sposób, że w okresie środ
kowym  zeszłego stulecia p ierw otny  typ czysto m lecznych Oldenburgów, 
krzyżow ano z shorthornam i przez co u p ierw otnego typu przyspieszono 
rozwój i popraw iono opasow ość. Pozatem  w księstw ie O ldenburskiem  hoduje 
się „geesty" o ldenbursk ie  podobne do geestów  l olenderskich, ale później 
dojrzew ające, m niejsze i mniej mleczne.

B yd ło  jew e rsk ie  byw a hodow ane na żuław ach półw yspu Jew er, 
stanow iącego północną część księstw a O ldenburskiego. Maść czarno-pstra, 
z p rzew agą barw y czarnej, zwłaszcza na tułow iu. Przez kłąb i b iodra 
przeb iegają  białe pasy, dolne części kończyn i wym ię białe. Bydło to należy 
do typu średnio-w cześnie dojrzew ającego, opasowo-m lecznego. W aga żywa 
31/4—4-letnich buhaji wynosi 930— 1000 kg, w yrosłych krów  450—750 kg. 
W  ogólności bydło jew ersk ie  podobne je s t pod względem  kształtów  
i użytkow ości do o ldenburskiego z tą  różnicą, że je s t cięższe i kończyny ma 
grubsze. Mleczność roczna około 3950 kg, procen t tłuszczu 3, 5. Odm iana 
ta  zasługuje z tego powodu na uw agę, że z pośród wszystkich ras nizinnych 
daje najlepsze woły do pracy  o dobrej konstytucji i dobrym  kośćcu. Bydło 
to zaw iera w sobie dom ieszkę shorthornów .

C zerw ono-pstre bydło h o lszty ń sk ie  (tab l. 5) hodow ane na Żuławach 
jako  typ opasow o-m leczny. Należą tutaj odm iany:

E lb m arsch ’e,
W ilsterm arscłT e,
D ith m arsch ’e (północne i południow e),
B reitenburgery  (tabl. 6) opasow o-m leczne, żó łto-brunatno-pstre .
B yd ło  d u ń sk ie  bardzo mleczne.



C h ołm ogorki (tabl. 7) maści czarno - czerw ono lub n ieb ie sk o -p s tre j, 
o mleczności przeciętnej 2720 litrów  m leka rocznie. Bydło to pow stało 
w ten sposób, że car P io tr W ielki sprow adza! buhaje holenderskie, którem i 
stanow iono krow y rasy  krajow ej, rosyjskiej. Znajduje się ono w gubernji 
A rchangielskiej w okręgu Cholm ogorskim  i byw a używ ane do popraw iania 
krajow ych ras w Rosji.

b) B yd ło  sa k so ń sk ie . R eprezentantem  tej podgrupy  jes t bydło jedno
barw ne czerwone, hodow ane we Fryzlandji niem ieckiej na żuławach. D obre 
w trojakim  kierunku. Należy tu kilka odmian, z których w ażniejsze są:

A n g le r y  (tabl. 8) maści czerw ono-brunatnej jaśniejszej lub ciemniejszej 
o głow ie z regu ły  ciem niejszej niż tułów. Zazwyczaj jaśniejsza czupryna, 
także brzegi oczu i otoczenie śluzawicy, czasem  pojedyncze białe plam y 
na brzuchu i wym ieniu. Kiść ogonow a zaw iera w łosy brunatno  - czarne 
i białe. W łosy  w ym ienia białe lub jasno-różow e. Śluzawica, podniebienie, 
język o barw ie czarnej lub czarno-szarej. Skóra bardzo delikatna, miękka 
tw orzy na szyi i na m iędzykroczu liczne delikatne fałdy. W łos delikatny, 
połyskujący i gęsty , mocno do skóry przylegający. A nglery posiadają głow ę 
długą, w ąską, w ąskie ganasze, w ygląd głow y bardzo zgrabny. Rogi deli
katne, u podstaw y białe a na końcach czarne, p rzeb iegają  na zew nątrz ku 
przodow i i do góry, a same końce zw rócone są na zew nątrz ; przebieg jednak 
może być także jak u bydła nizinnego w iankow aty. Szyja długa, wąska, 
chuda, podgard la praw ie niema. K łąb ostry, łopatki średniej długości, 
w ąskie, suche, słabo um ięśnione. Z ebra długie, słabo w ypuklone, obwód 
klatki p iersiow ej m ały; ogon długi, delikatny. S łabo um ięśnione kończyny 
m ają m ałe czarne racice, wym ię duże, praw ie czw oroboczne, skóra i włos 
na niem delikatne. Ż yły m leczne g rube i pokręcone, świadczą o dobrej 
m leczności; dojek m leczny obszerny. Bydło to ma kształt zgrabny, mi
sterny  i je s t typu czysto mlecznego. W aga żywa krów  350—550 kg, 
472-letnie buhaje ważą 470—. 670 kilogram ów . Jest hodowane na zachodnim 
w ybrzeżu Szlezw iku, w prowincji A ngeln (19 mil. kw. niem . ) na ziemi 
geestów , a więc lichej, n ieurodzajnej. Mleczność przeciętna 260 kg o 2—3%. 
tłuszczu. W  Polsce hodują w niektórych okolicach to bydło. S taje  się 
ono pod w pływ em  naszego klim atu i lepszej karm y roślejszem , lecz łatwo 
zapada na gruźlicę.

B ydło czerw on e ślą sk ie . (Tabl. 9. )

B yd ło  czerw on e p o lsk ie . (Tabl. 10. ) Bydło czerw one polskie 
charakteryzuje się jednobarw ną czerw oną m aścią, ciem niejszą lub



jaśn iejszą. G łow a średniej długości, stosunkow o jak  na typ płasko- 
czolow y, szeroka w czole. T ułów  zwięzły, dobrze um ięśniony spoczywa 
na m ocnych i p raw idłow o ustaw ionych kończynach. K onstytucja dobra 
w ybredność w jedzeniu mała, a użytkow ość w trojakim  kierunku rozw i
nięta. M leczność średnia, w ynosząca 2600—2800 litrów  o 2. 36%  tłuszczu. 
Jeżeli prow adzi się oborę tego bydła głów nie w kierunku mlecznym, to 
w ydajność m leka m oże dojść do 5—8000 litrów , a procent tłuszczu do, 
a naw et ponad 4. W oły  dobre do opasu i do pracy.. U barw ienie buhaja 
bywa zawsze ciem niejsze, przyczem  jaśniejsze odcienia w ystępu ją  na m iędzy- 
kroczu, brzuchu, wym ionach, na w ew nętrznych  pow ierzchniach kończyn 
i na otoczeniu szpary  srom ow ej. Kiść ogonowa zazwyczaj biała, śluzawica 
zw ykle różow a, czasem niebieskaw o-lupkow a. U buhajów  rogi przebiegają  
p raw ie poziom o na zew nątrz, u krów  na zew nątrz ku przodow i i do góry, 
a sam e koniuszki na zew nątrz. Zdarza się jednak  p rzeb ieg  w iankow aty. 
B arw a rogów  je s t biała, końce czarne lub bursztynow e, zaś racice białe. 
O pis ten świadczy; że nie je s t to typ ustalony, niegdyś był bydłem  kra- 
jow em  na Ś ląsku  i w zachodnim  zakątku M ałopolski. W  XVIII. i XIX. s tu 
leciu (kiedy istniała w całej E uropie  m anja sprow adzania różnych ras) k rzy
żowano je ze szwycami, fryzami, Oldenburgami, shorthornam i, angleram i itd., 
czego następstw em  było pow stanie bydła zupełnie bezrasow ego. Kiedy 
z końcem  zeszłego stulecia w rozm aitych krajach nastąpił zw rot w hodowli 
w tym  kierunku, by dla każdego kraju  pew ne najw łaściw sze rasy  ustalić; 
w tenczas tak na Ś ląsku  jak i w Polsce przy  w spółdziałaniu gospodarczych 
tow arzystw  pow stały  związki hodow ców  bydła czerw onego śląskiego i pol
skiego, k tóre sobie za zadanie w ytknęły  typ czerw ony napow rót ustalić. 
W  tym  celu, gdzie były jeszcze okazy mniej lub więcej rasow e, w ykupy
w ano je i przeznaczano do rozpłodu. Poniew aż ten typ w zachodnim za
kątku  M ałopolski istnieje od wieków, dlatego polscy hodow cy zupełnie 
słusznie odróżniają go jako osobną odm ianę bydła polskiego czerwonego. 
W praw dzie  poszczególne obory  tego bydła różnią się co do kształtów  
i użytkow ości, jednak  zasługuje bydło czerw one polskie na rozpow szechnienie 
7. tego pow odu, że od w ieków  jes t zaaklim atyzow ane, dobrej konstytucji 
i o w szechstronnej użytkow ości.

B ydło fland ryjsk ie. (Tabl. 11. ) Należy tu kilka odmian bydła i we 
Francji. R asa flandryjska  czyli flam andzka, maści czerwono - b ru n a tn e j; 
m leczno-opasow a, z ras francuskich najm leczniejsza. O dróżnia się odm ian y : 
m d e ń sk ą  i walońską.



B yd ło  norm andzkie. (Tabl. 12. ) T ypem  tej podgrupy  je s t rasa nor- 
mandzka, k tóra co do ilości sztuk jes t we Francji najliczniejsza o uży tko
wości m leczno-opasow ej, a silnej budow ie kośćca. Maść brunatna, jaśniejsza 
lub ciem niejsza, z charakterystycznem i pręgam i jasnem i w kierunku żeber 
przebiegającym i.

B yd ło  a n g lo sa k so ń sk ie . (Tabl. 13. ) P rzedstaw icielem  tej g rupy  jest 
shorthorn (bydło kró tkorogie zwane też D urh an, od h rabstw a tego imienia). 
O dróżnia się shorthorny  szlachetne, czyli pełnej krw i i shorthorny  pospolite. 
T e  ostatn ie różnią się od szlachetnych późniejszem  dojrzew aniem , m niejszą 
zdolnością do opasu, są dłuższe a węższe i mniej dobrze um ięśnione. 
Od shorthornów  pełnej krw i w ym aga się, ażeby co najm niej przez 
4 generacje (tak ze strony  ojca jak  i m atki) pochodziło od rodziców pełnej 
krw i; takie tylko sztuki są w pisyw ane do księgi rodow odow ej shorthornów . 
Poniew aż shorthorny  są hodow ane na szybki rozwój i opasow ość, dla tego 
maść nie jest ustaloną i byw a: biała, różow a, brunatna, czerw ona i pstra. 
S kóra w praw dzie gruba, ale elastyczna, m iękka, łatwo przesuw alna (tkanki 
podskórnej jes t wiele), śluzawica różowa, w łosy średniej długości lub długie, 
m iękkie. W  ostatnich czasach są okazy o długiej, czarnej pokręconej sierści. 
G łow a krótka, m ała; rogi cienkie, małe, o przebiegu  w iankow atym , jasno- 
żóltej barw y, o bursztynow ych końcach. N iekiedy byw ają cale rogi białe 
lub żółte. Szyja krótka, gruba, z m ałem  podgardlem : kłąb szeroki, równy, 
dobrze um ięśniony, klatka bardzo szeroka i głęboka. Ż ebra szerokie 
i w ysklepione, a p rzestw ory  m iędzyżebrow e w ąskie, — pom im o to pojem ność 
klatki piersiow ej i płuca małe. G rzbiet krótki, szeroki, niekiedy od góry 
praw ie równy, znakomicie um ięśniony, rów nież lędźw ie, które są krótkie, 
szerokie i p raw ie kw adratow e. Zad długi, szeroki, spodnie długie, pełne. 
Patrząc na zw ierzę z rozm aitych stron, tułów  robi w rażenie czworoboku, 
a zatem  całość jego  rów noległościanu, czasem jes t tułów walcow aty. W ogóle 
u shorthornów  części, na k tórych jes t m ięso pierw szej jakości, są silnie  
rozw inięte, zwłaszcza m ięśnie na przednich żebrach, okolicy piersi, lędźwi 
i zadu. N atom iast ograniczony do m ałych rozm iarów  jes t rozwój tych części 
ciała, k tóre p rzedstaw iają  m ałą w artość konsum cyjną, to je s t głow y, szyi, 
ogona, kończyn przednich poniżej staw ów  napiąstkow ych, a tylnych — sko
kowych. Racice są małe, żółte, wym ię średniej wielkości lub m ałe; wogóle 
kościec słabo rozw inięty. S hortho rny  są w łaśnie typow ym  przykładem  tego, 
że chów zw ierząt m ożna tak prowadzić, by było mało kości, a dużo mięsa, 
czemu w czasach dawniejszych przeczono.



U ży tk o w o ść  sh o rth o rn ó w  jest g łó w n ie  je d n o s tro n n ą  i p o leg a  na b ard zo  
szybk iem  d o jrzew an iu  i ła tw ej opasow ości. K ończyny  są  w ogóle kró tk ie , 
a zw łaszcza nadpęciny . S h o r th o rn y  d o jrze w a ją  już  w dw uch la ta c h : g łó w n y  
w z ro s t ciała je s t  w ted y  u kończony  i w tenczas m o g ą  być p o s taw io n e  na opas. 
B uhaje d w u le tn ie  n ierzad k o  o s iąg a ją  w agę  600 kg., co się zw iększa p rzy  
opasie . Ja łó w k i b y w a ją  p o k ry w a n e  w  15— 22 m iesiącu . Jak  zw ykle tak  
i u sh o rth o rn ó w  z szybkim  rozw ojem  i zdo lnością  do op asu  idą w parze  
s tro n y  u jem ne, ja k : n iep ło d n o ść  łub m ała p ło d n o ść  tak  u buhajów  jak  
i u k rów , k ro w y  n ie rzad k o  ron ią , d a ją  s łabo  ro zw in ię te  cielęta . Konsty= 
tu c ja  sh o rth o rn ó w  odznacza się w ą tło śc ią , do p racy  w cale się n ie nadają , 
o g ro m n ie  są  w raż liw e  na zły  k lim at, z łe o dżyw ian ie  i z lą p ie lęgnację . 
W  w aru n k ach  n iek o rzy s tn y ch  w y ra d z a ją  się. N ieco lep szą  k o n sty tu c ję  p o 
s iad a ją  s h o rth o rn y  ciem no ubarw io n e . W a g a  żyw a sz tu k  n ie o p a s io n y c h :

4 -le tn ie  b u h a je ...........................................  950— 1100 kg.
d o ro s łe  ki o w y ............................................ 5 50 — 800 ,,
sz tuk i o p as io n e :

b u h aje  p on iże j 2 l a t ..................... 781. 8 p rzec ię tn ie
4 ,  .................. 1 0 2 6 -1 2 4 7  kg.

k ro w y  „ 4 „ ..................... 844 p rzec ię tn ie
4 941     "" " " ..................... 

W a g a  rzeźna je s t  k o rzy s tn ie jsza , niż u innych  ras, na m ięso  p rzy p ad a  
64 % żyw ej w ag i, p ro c e n t łoju w ynosi 8, sk ó ry  5. M ięso je s t  soczyste , 
ja sn e  i m a rm u rk o w a te  czyli p rz e ra s ta le  z po w o d u  p asem ek  tłuszczu  m iędzy  
w łóknam i m ięśn iow em i. Czasam i na  tu ło w iu  są  cale w ały , w e w n ą trz  k tó rych  
je s t  tłuszcz. M leczność zazw yczaj m ała, czasem  śred n ia , n ieraz  tak  skąpa, że 
k ro w a  nie je s t  w  s tan ie  w y k arm ić  cielęcia.

R asa  ta  w y tw o rz y ła  się pod w p ływ em  o d p o w ied n ieg o  doboru , d o b reg o  
ży w ien ia  i k lim atu  m o rsk ieg o , Z w ie rzę ta  p rzez 6 m iesięcy  p o zo s ta ją  na 
bu jnym  p as tw isk u , c ie lę ta  ssą  lub  o trzy m u ją  m leko p rzez  6—8 m iesięcy , 
rzadko  k rócej, a n iek ied y  dłużej, bo p rzez  cały  r o k . .  W  p ie rw szy m  roku 
życia  d o s ta ją  znaczną ilość k arm  treśc iw ych .

R asę sh o rth o rn ó w  w y tw o rzo n o  w h rab stw ach  D urham  i Y ork. P ie rw o tn ie  
by ło  tam  b y d ło  o g ru b y ch  kościach, o stry ch  zarysach , cienkiej skórze, czarnej 
ś luzaw icy  i późno  do jrzew ające , bo d o p ie ro  w 5. ro k u  życia lecz odznaczający 
się w ielką  m lecznością. Już  w XVII. w ieku  hodow cy  tych  dw uch okolic popraw ili 
ten  ty p  czysto  m leczny, po d  w zg lędem  szybkośc i d o jrzew an ia  i opasow ości. 
W łaściw em i tw órcam i sh o rth o rn ó w  byli b racia  K aro l i R o b e rt C olling , k tó rzy



w  roku 1770 zajęli się ta hodowlą. Praojcem  rasy shorthornów  był buhaj 
„H ubbak“, nabyty przez Collinga w roku 1785 od pew nego ubogiego czło
wieka. Buhajek ten miał zwięzły tułów, był krótki, skóra jego  odznaczała 
się nadzw yczajną m iękkością, była pokry ta  delikatnym , miękkim włosem. 
Zw ierzę to posiadało tem peram ent spokojny i w ielką zdolność do opasu, 
a przytem  użyte jako rozpłodnik, znakomicie i stałe przenosiło  sw oje w ła
sności na potom stw o. Z początku stosow ano w hodowli shorthornów  m e
todę chowu sam ego w sobie i w pokrew ieństw ie, naw et bardzo ścisłym. 
G dy z tego pow odu w ystąp iła  u zw ierząt delikatna konstytucja i n iep ło
dność, m usiano uciec się do krzyżow ań. Kiedy w ytw orzono shorthorny, 
zaczęto je sprow adzać do rozm aitych krajów, a zwłaszcza miało to miejsce 
w połowie ubiegłego stulecia. T ym  sposobem  pow stały  typy  opasowe 
fryzów, Oldenburgów itd. D ośw iadczenie wykazało, że sho rtho rny  w kli
macie śródlądow ym  nie aklim atyzują się, ale w yrodnieją, co rów nież i dla 
Polski stw ierdzono. Daleko łatw iejsze je s t ich aklim atyzow anie się w krajach 
nadm orskich, pom im o to obecnie prócz A ngl ji jedynie na wschodnim  w y
brzeżu księstw a Szlezw iku i H olsztynu, shorthorny  są. hodowane. S ą to 
t. zw. shorthorny  niem ieckie — E iders täd t 'y. Chów shorthornów  jes t bardzo 
kosztowny, dla tego i m ięso stosunkow o drogie.

3. B Y D Ł O  K A L E D O Ń S K IE
Do g rupy  tej n a le ż y :
D zik ie  bydło an g ie lsk ie , trzy m an e  w k ilku p ark ach  w  A ng łji dla 

celów  sp o rto w y ch .

B ydło rasy  „ a y rsh ire“ w  h rabstw ie A yr. (Tabl. 14. ) Maść b ru 
natna, albo b runatno-pstra, rogi delikatne, długie, białe albo żółte 
z ciemniejszemi końcami, o przebiegu  w iankow atym . W ym ię duże, 
delikatnie owłosione, kiść ©gonowa biała. Jest to bydło mleczne, średnio- 
ciężkie, o bardzo dobrej budow ie klatki p ie rs io w e j; opasow ość zadow ala
jąca, m leczność 2800—4000 litrów  m leka rocznie.

B ydło szk o ck ie  bezrog ie  w  odm ian ach : Gal lovay. (Tabl. 15. ) 
Maści czarnej z brunatnaw ym  odcieniem , dobre na opas, o tułow iu walco
watym, niskich kończynach ; skóra pok ry ta  połyskującą, długą, czarną 
pokręconą sierścią, używ aną do w yrobu dywanów. W aga żywa krów  300 
do 400 kg., m leczność mała, m ięso bardzo dobre. W  stosunku do shor
thornów  bydło to jes t o wiele lepszej konstytucji i odporniejsze. Podobne 
do tej są odm iany bezrogie': angus i aberdeen w Szkocji.



4. B Y D Ł O  S A R M A C K IE .
Bydło sarm ackie znajduje się na ogrom nym  obszarze Rosji, jako p ierw otne 

typow e bydło krajow e rosyjskie. Maść czarno-brunatna lub czerw ono-pstra, 
rzadko jednobarw na. Zależnie od utrzym ania bydło to jes t bądź bardzo drobne 
n. p. odm iana perm ska (buhaje i krow y ważą około 90 kg . ) lub średniej 
w ielkości (300—600 kg. ) M leczność 1000—2000 litrów  rocznie. P rocen t 
tłuszczu znaczny. O pasow ość sztuk m łodszych zadowalająca, m ięso o dobrym  
sm aku. Bydło to nadaje się do pracy, dojrzew a późno, je s t mało w ybredne 
i zahartow ane.

W ażniejsze odm iany: l ite w sk a , liflan dzka.

5. B Y D Ł O  S K A N D Y N A W S K IE .
D o tej g rupy  zalicza się kilka odm ian bydła, żyjącego w Szwecji 

i N orw egji.

II. Bydło długoczołowe albo krótkorogie.
(B os taurus lo n g iir o n s  O ven'a albo b os tau ru s b rach yceros R utim eyer'a).

Bydło tego szczepu posiada czaszkę w ąską i sm ukłą, czoło bardzo 
długie, dłuższe niż u bydła szczepu pierw szego. Część tw arzow a krótsza, 
aniżeli czaszkowa, na kości czołowej niem a nasad dla trzonków  rogow ych, 
zaś rogow e pochew ki u tego szczepu są krótsze jak  u innych trzech 
szczepów. G órna pow ierzchnia rogów  nieco spłaszczona, a dolna zaokrą
glona. Czoło m iędzy oczami jes t zaklęśnięte, w ypuklając się coraz bardziej 
ku górze. W y ro stek  czołow y silniej rozw inięty, jak  u typu poprzedniego, 
ponadto  często w tył zakrzyw iony, w środku zaklęśnięty wznosi się po obu 
bokach od środkow ego zaklęśnięcia ku górze, następnie strom o opada do 
nasad rogow ych. T w arz  poniżej oczodołu je s t mocno ścieśnioną, kości 
nosow e w ąskie, w ypuklone z jednej s trony  na drugą, równej szerokości, 
tak  w dole jak  i w górze. W  przeciw staw ieniu  do szczepu pierw szego, 
obejm uje szczep drugi bydło średniej lub drobnej wielkości, o kształtach 
zgrabnych, niekiedy m isternych. Bydło tego szczepu jes t maści jedno 
barw nej, b runatnej, siwej lub żółtej, a na tem  ogólnem  tle znajduje się 
jasna obrączka około śluzaw icy (czasami jasne okulary koło oczu). Przez 
g rzb ie t p rzeb iega jasna p ręga  albo i cały g rzb ie t byw a jasn y ; w łosy 
w uszach i na brzegu  m ałżow iny jasne. Brzuch, wym ię w zględnie w orek 
m osznow y i w ew nętrzna pow ierzchnia kończyn przednich i tylnych również 
jasno  są  ubarw ione. S kóra zaw iera zawsze ciem ny barw ik, dlatego śluzawica



i końce rogów , jak  i kiść ogonow a są ubarw ione czarno. Z bodow y ciała 
ocenić m ożna szczep drugi jako użytkow y w trojakim  kierunku z przew agą 
mleczności,

Bydło szczepu kró tkorogiego  rozpada się na następujące 3 g ru p y :

1.  B yd ło  k rótk orog ie  jed nobarw ne a lp ejsk ie
a) b runatne jednobarw ne alpejskie
b) żółte
c) siwe

2.  B yd ło  k ró tk orog ie  fran cu sk ie
3.  Bydło krótkorogie brunatne w połudn iow o-w schodniej części 

Europy środkow ej dzieli się na:
a) bydło brunatne polskie
b) „ „ iliryjskie w Bośni i H ercegow inie.

P rzed  opisem  bydła brunatnego alpejskiego kilka słów poświęcić należy 
sw oistym  w arunkom  jeg o  chowu.

Szw ajcarja i wogóle kraje alpejskie posiadają znakom ite w arunki natu
ralne, sprzyjające hodowli zw ierząt dom owych zwłaszcza bydła. Należą tu : 
odpowiedni klimat, odpow iednie położenie geograficzne, korzystne opady 
atm osferyczne, obfitość łąk i pastw isk  górskich, dających dobry pokarm 
naturalny. Szczególnie korzystne dla bydła są pastw iska górskie zwane 
w Alpach almy (w K arpatach hale i połoniny), porosłe  znakom item i ziołami, 
traw am i a lp e jsk iem i; na nich prowadzi się specjalne t. zw. gospodartw o 
poloninow e. Nadto sprzyja hodowli bydła w stepach świeże górskie po
wietrze, łatw ość używ ania przez kilka m iesięcy w roku sw obodnego ruchu, 
w reszcie obecność świeżej, czystej wody.

W  zależności od w zniesienia rozróżniam y w Szw ajcarji następujące 
pasy: 1. okolica nizinna alpejska, czyli kraj pagórkow aty  do 800 m., 2. okolica 
górska do 1300 m etrów. W  tych strefach prow adzi się chów bydła m le
cznego i w yrób rozm aitych serów  szwajcarskich. W  w yższych okolicach 
drugiego reg ionu  gospodarstw o m leczne ustępu je  coraz bardziej m iejsce 
wychow owi zw ierząt m łodych i rozpłodow ych, przyczem  zw ierzęta pozo- 
stają przew ażnie na pastw iskach, a mało w stajni.

3.  Okolica dolna a lpejska 1300— 1800 m etrów . W  tej okolicy prowadzi 
się w yłącznie gospodarstw o po łoninowe i pastw iskow e, a także wychów 
zw ierząt rozpłodow ych. Z początkiem  lata byw ają zw ierzęta w m iarę 
podnoszenia się tem pera tu ry  przepędzane na coraz to wyższe połoniny,



a gdy mniej więcej w połow ie sierpnia zaczyna się tem pera tu ra  obniżać — 
na niższe.

4.  Okolica alpejska 1800—2300 m etrów . W  tej okolicy bydło dochodzi 
do wysokości 2000 m etrów , gdyż wyżej niem a już dla niego odpow iedniej 
karm y i jes t za zimno.

5.  O kolica łam anego śniegu i 6. Okolica w iecznego śniegu dla hodowli 
nie m ają znaczenia.

W  krajach alpejskich hodują 2 rasy  byd ła:
a) Bydło dw ubarw ne czyli srokate  alpejskie, należące do bydła szeroko- 

czołow ego (szczepu III-go, sim entalery, fryburgi) i
b) Bydło jednobarw ne alpejskie, należące do bydła dlugoczołow ego 

(szczepu II-go).
Bydło dw ubarw ne byw a hodowane w kantonach Szw ajcarji zachodniej 

i północnej, — jednobarw ne we w szystkich kantonach południow ych; w ogóle 
więcej je s t bydła dw ubarw nego.

G ranica rozprzestrzen ien ia  tych dwuch typów , p rzebiega mniej więcej 
od m iejscow ości R om anshorn nad jeziorem  bodeńskiem  przez W in tertu rm , 
W ohlen aż do gór M onte-Rosa. W  tym  granicznym  pasie napotykam y 
produk ta  krzyżow ania obu tych typów .

Bydło jednobarw ne alpejskie rozpada się na:

1. B yd ło  brunatne a lp ejsk ie , któ re  dzieli się na. odm iany: a) małe, 
b) średnie i c) duże. P ierw sze (małe) hodowane w wysokich górach, ostatn ie 
zaś (duże) w miejscach najniższych. R eprezentan tem  tej g rupy  są duże  
sz w y c e  (tabl. 16). Maść icli b runatna jaśniejsza lub ciemniejsza, m yszata, 
wzdłuż grzbietu  p rzebiega jasna p ręga  lub cały g rzb ie t jes t jaśniej ub ar
w iony, około śluzawicy znajduje się jasna obrączka. W łosy  w uszach jaśniej 
ubarw ione, nadto brzuch, wym ię, m iędzykrocze i w ew nętrzne pow ierzchnie 
kończyn jaśniejsze. Kiść ogonow a jasno-brunatna. Buhaje zawsze ciemniej 
ubarw ione. S kóra średniej grubości, śluzawica ciem no-szara lub b runatno- 
czarna. G łow a lekka i zgrabna, na niej jasne rogi o czarnych końcach, 
k tó re  u krów  przeb iegają  na zew nątrz ku przodow i, a końce są zw rócone 
do gó ry  i nieco w tył. U buhaji rogi są przew ażnie koniczne i praw ie na 
zew nątrz ułożone, poziom e. Średniej długości szyja, klatka p iersiow a średnio- 
szeroka, krzyż poziom y, rzadziej ku górze się w znoszący. O gon długi 
o ładnej kiści, w nasadzie nie fajkowaty. Kończyny silne, racice czarne, 
wym ię średniej wielkości, delikatnie owłosione. S ą  one typem  m lecznym  
o silnem  um ięśnieniu i silnym  kośćcu. W aga krów  500— 550 kg, w ypa-



sionych wołów 1000—1200 kg. Szw yce średnio-w cześnie dojrzew ają; waga 
rzeźna m łodszych sztuk 55— 50 %. Zdolność do pracy średnia, konstytucja 
dobra, narządy oddechow e należycie w ykształcone. Bydło to bywa hodo
w ane w k an tonach : Szwyc, Zurich, Uri, G larns, St. G allen, U nterw alden.

B ydło p iza ń sk ie  w okolicy Pizy i L ivorno we W łoszech, podobne 
je s t z kształtów  i użytkow ości do dużych szwyców.

B yd ło  brunatne a lp ejsk ie  (średnie), do k tó rego  należą:
S zw y ce  śred n iej w ie lk o śc i, których m leczność przeciętna wynosi 

2600 litrów , m oże dochodzić do 3000 litrów  i w yżej; p rocen t tłuszczu 3. 36.
M ontafonery  (tabl. 17); maść bydła tego je s t brunatna. S ą  odmiany 

lżejsze i cięższe. S redniow cześnie dojrzew ają, są typem  mlecznym o średniej 
opasowości. Znajdują się w dolinie rzek Montafon i P re tigau , częściowo 
w ziemi p rzedaru lańskiej, częściowo zaś w przyległym  kantonie szwaj
carskim , grezońskim .

M ontafonery byw ały tu i ówdzie sprow adzane do 'M ałopolski.
Do odm ian małych szwyców należą: hasli, bydło waliskie, dachańskie. 

T o  ostatn ie ze stanow iska zootechnicznego zasługuje na uw agę; jes t to 
drobne bydło hodow ane na torfow iskach w ziemi dachańskiej w Baw arji; 
podobne do bydła polskiego brunatnego.

2) B yd ło  siw e a lp ejsk ie  charakteryzuje się siw ą maścią, czarną ślu- 
zawicą, po obu stronach której znajduje się tró jkątna chrapka. S ą  to typy 
mleczne, późno dojrzew ające. W ażniejsze odm iany:

a) oberlan dery  w dolinie górnego Renu,
b) bundnery,
c) e tsch th a lery  (tabl. 18) nad A dygą, maści jasno-siw ej, srebrzysto- 

siwej, niekiedy bułeczkow atej; kiść ogonow a czarna. Bydło to należy do 
późno dojrzew ającego, je s t  bardzo dobre do pracy, lecz mało mleczne. 
W  zdolności do pracy nie ustępu je  praw ie rasie stepow ej. W  krajach 
alpejskich woły etschthalskie uchodzą za najlepsze do p racy ; już w trzecim 
roku życia m ogą być używ ane i p racują  do 10. — 15. roku. Pod względem  
opasow ości odznaczają się także zaletam i. Z najdują się w T yro lu  nad 
A dygą i jej rozgałęzieniach.

d) w ipptalery podobne do etschthalerów , ale drobniejsze, hodowane 
w Alpach berneńskich.

5. B yd ło  żó łte  a lp e jsk ie  maści żółtej jaśniejszej łub ciem niejszej, bu- 
łeczkow ate i podobnie jak  wogóle bydło tego całego szczepu, posiada: 
grzbiet, w ew nętrzne strony  kończyn i m ałżow iny uszne ubarw ione jaśniej,



około  śluzawicy jasną  obwódkę. N atom iast ciemniej są ubarw ione okolice 
łopatek, podbrzusze i uda.

W ażniejsze odm iany: a) m ü rztalery (tabl. 19), bydło późno dojrzew ające 
o m lecznej użytkow ości. Mleko krów  jes t tłuste  i smaczne, wydajność roczna 
w ynosi 1000—3000 kg. O pasow ość mała, zdolność do pracy  chwalona. 
Znajduje się w S ty rji w dolinie rzeki Mü rz.

b) niurbodenery (tabl. 20) maści buleczkow atej, m leczniejsze od po 
przednich, dobre na opas, o w ybitnej zdolności do pracy; byw ają hodow ane 
w S tyrji górnej i w ogóle w dolinie rzeki Mur.

c) stock erau ery , maści siw o-żóltej.
d) ob erin ta lery  także maści buleczkow atej łub siwej. O dznaczają się 

dobrą  m lecznością i zdolnością do opasu. W oły  dobre są do pracy. H odo
wane byw ają w A ustrji, w dolinie górnego Innu.

e) a llg a u ery  (tabl. 21) w górach A llgau, częściowo w Bawarji połu
dniow ej, częściowo w przyległej Szw ajcarji i A ustrji, hodow ane dawniej 
iako bydło maści siw o-żółtej i brunatno-żóltej, o dużych głowach. Jednak 
od dłuższego czasu im portu ją do A llgau szwyce ze Szw ajcarji rok rocznie 
w znacznej ilości tak, że dzisiejsze allgauery  są to właściwie szwyce. 
Istn ieje  jednak  pewna ilość obór daw nego typu allgauerów , pozostająca 
w opiece związku hodow ców  bydła allgauerskiego żółtego, w roku 1882 za
łożonego.

f) lech ta lery  pow stały  przez krzyżow anie allgauerów  i oberintalerów . 
O d  allgauerów  otrzym ały  one maść i kształty, a własności fizjologiczne 
i użytkow ość od oberin talerów . Jest to przykładem , że zwierzę, będące 
p roduktem  krzyżow ania, m oże po jednej rasie nabyć ex terieu r, a po drugiej 
użytkow ość. L echtalery  znajdują się w A ustrji, w dolinie rzeki Lech.

g) jasn e h elm ety , bydło o buleczkow atej maści, stanow iące rasę k ra 
jow ą południow ej K aryntji.

4. B yd ło  k ró lk o ró g ie  fra n cu sk ie , do którego  należą następujące 
w ażniejsze odm iany: v en d ee , aubrac, bydło  g a sk o ń sk ie , bazas; należy 
tu także bydło na w yspach kanału la Manche, a zwłaszcza na wyspach 
norm andzkich. Przedstaw icielem  tej g rupy  je s t rasa  J ersey ; (tabl. 22) 
maść posiada b runatną o różnych odcieniach, jasno-brunatną, m yszato- 
lub czarno-brunatną. G rzbiet, lędźw ie, w ew nętrzna pow ierzchnia kończyn 
i podgard le jaśniej są ubarw ione. S luzaw ica czarna, otoczona jasną  ob
w ódką, czasami przez cały grzb iet p rzebiega jasna pręga. Kiść ogonow a 
czarna. Rogi średniej długości są delikatne, m ają barw ę żółtą z czar-



; nemi końcami, niekiedy cale rogi są ciemne, o przebiegu w iankow atym .  
Jest to bydło drobne, o zgrabnych kształtach, przedstaw iające typ czysto 

.  mleczny. Roczna ilość m leka 2300—3800 litrów  o 5— 5 l/ 4% — a więc 
bardzo wielkim procencie tłuszczu. Masło z tego m leka je s t znakom ite, 
•stąd też krow y tego typu  noszą nazwę krów  „m asłow ych“. Jednak 
bydło jersey  jes t konstytucji bardzo w ątlej, łatw o zapada na gruźlicę. Do 
p racy  i opasu wcale się nie nadaje, m ięso jes t suche, łykow ate  i ciem ne;, 
buhaje nadzwyczaj złośliwe. Na sąsiednich wyspach znajdują się podobne typy.

5. B yd ło k rótk orog ie  brunatne w  p o łu d n iow o-w sch od n iej częśc i  
E uropy: bydło  brunatne p o lsk ie  (tabl. 23) znajduje się w b. K ongresów ce 
i M alopolsce. Nosi też nazwę bydła podżarego albo podżarek. O dróżnia się 
podżarki nizinne i górskie, te ostatn ie w M alopolsce na Podkarpaciu 
i w K arpatach hodowane. Podżarki nazyw ają się także,, bydłem  lasow enT , 
bo prócz tego, że żyją w okolicach górskich, znajdują się w M alopolsce 
w  lesistym  powiecie brodzkim  i w okolicach Majdanu.

B yd ło  m ajdań sk ie  byw a w podręcznikach opisyw ane jako rep rezen
ta n t  tej grupy. Bydło to je s t maści brunatnej o ciem niejszym  lub jaśn iej
szym  odcieniu. N iektóre okolice ciała, jak  głow a aż do czoła, szyja, boczne 
s tro n y  klatki piersiow ej, pierś, boczne strony  brzucha, kolana przednie 
i kiść ogonow a są ciem niejsze, natom iast najjaśniej ubarw iona je s t m ałżo
w ina uszna, czupryna, w ew nętrzne pow ierzchnie jam y pachowej i pachw i
now ej, często grzbiet lub też przez niego przebiega jasna pręga. Zazw y
czaj około śluzawicy znajduje się jasna obwódka. W iele okazów jes t cał
kiem  podobnych do szwyców. Nazwa „podżark i“ pochodzi stąd, że patrząc 
n a  to bydło z boku, ma się w rażenie, jak  gdyby było okopcone. Bydło maj- 
dańskie  jest drobne, krow y dochodzą od 110— 120 cm. wysokości, a buhaje od 
115— 130 cm. W aga  krów  150—275 kg, buhaje 200—350 kg. W aga cieląt 
now onarodzonych 10—20 kg., a więc bardzo mała. Tam  gdzie są warunki, 
zw łaszcza co do żywienia lepsze, np: na Ś ląsku  G órnym  bydło to jes t większe, 
k row y  w ażą 250—400 kg., a buhaje i woły 500 kg. Bydło m ajdańskie 
późno dojrzew a, bo dopiero w 7-mym roku życia, a w oborach, gdzie lepiej 
jes t żywione, w 6-tym roku. Jałów ki pokryw a się w 3. - 4 .  roku życia. 
M leczność jes t m ała — 600 do 1000 litrów  rocznie, jednak  mleko 
obfitu je  w tłuszcz. O pasow ość mała, zdolność do pracy — zwłaszcza wołów 
w ybitna. Bydło to zahartow ane, rzadko zapada na gruźlicę, należy do 
najstarszych  ras bydła środkow o-europejsk iego , bo napotykam y go już 
w  czasie budowli palowych. P raktyczne doświadczenia wykazały, że



m ożna je  samo w sobie bez krzyżow ania popraw ić, tak co do m leczności 
jak  i co do szybkości rozw oju i opasowości. M ianowicie przez lepsze ży
w ienie w ogóle, a zwłaszcza cieląt w pierw szym  roku życia, już w takich' 
w arunkach w drugiej generacji otrzym uje się sztuki od 5—8 cm. wyższe, 
o nieco większej mleczności i przyspieszonym  rozw oju. O d roku 1896- 
istn iała  w M ałopolsce pew na ilość obór zarodow ych bydła brunatnego  po l
skiego. D o .  bydła k ró tkorog iego  w M ałopolsce należy t zw. bydło bu- 
łeczk ow ate  w  n ow osąd eck im  p o w iec ie . O dm iana ta pow stała swego, 
czasu przez krzyżow anie oberintalerów , m urztalerów  i m ontafonerów . Bydło- 
to górskie je s t mało użyteczne, rozw ija się pow oli i je s t m ało-m leczne.

B yd ło  illir y jsk ie  w Bośni i H ercegow inie jes t podobne z k sz ta łtów  
i użytkow ości do bydła b runatnego  polskiego.

III. Bydło wielkoczołowe.
(B os tau ru s fro n lo su s  N ils s o n ’a. )

Czaszka u bydła w ielkoczołow ego je s t duża i szeroka o zarysach n ieregu 
larnych. Czoło długie, część tw arzow a stosunkow o krótka, w y ro stek  czołow y 
bardzo silnie rozw inięty, z regu ły  ku tyłow i zakrzyw iony, ku górze łukow ato  
w ygięty . Czoło pom iędzy skroniam i w ypukłe, pom iędzy oczami obszerne 
i w klęsłe. T rzonki rogow e posiadają nasady na kości czołowej dłuższe 
i silniej rozw inięte niż u innych szczepów. Część tw arzow a i kości nosow e 
są  średniej długości, w górze są szerokie i zwężają się dość znacznie ku 
przodow i. O prócz kilku m ałych odm ian należy tu bydło bardzo duże, duże 
i średnie, o podgardlach silnie rozw iniętych, maści pstre j, czerw ono-pstrej, 
żó łto -pstrej, czasami czarno-pstrej. P rzy  należytem  pielęgnow aniu, nadają 
się doskonale dla drobniejszych gospodarstw , posiadając tro jaką użytkowość.. 
W  najw iększej ilościbydło wielkoczołow e znajduje się w kantonach szw ajcarskich 
północno-zachodnich, jako srokate  (dw ubarw ne bydło alpejskie, n. p. sim m en- 
ta łe ry  czerw ono-pstre, fryburg i c z a rn o -p s tre j Bydło w ielkoczołow e rozpada 
się ną jedno- i dw ubarw ne. Do bydła dw ubarw nego należy:

1. B Y D Ł O  S R O K A T E  A L P E J S K IE ,
maści czerw ono- lub żó łto-pstrej fsim m entalery) i czarno-pstrej (fryburgi). 
P ła ty  czerw one, żółte, w zględnie czarne są  ściśle od płatów  czarnych od
graniczone. Bydło srokate  alpejskie je s t  średnie lub duże, kościstej budow y, 
rzadziej znajdujem y drobne odm iany. W aga krów  waha się od 250— 800 kg. 
P rzedstaw icielem  tej g rupy  je s t bydło s im m en ta lsk ie  z odm ian ą sa a n eń sk ą .



S im m en ta lery  (tabl. 24) m ają maść rzadko jednobarw ną (białą, czerw oną lub 
żółtą), najczęściej czerw ono-pstrą, rzadziej żó lto-pstrą. Barw a czerw ona 
m oże być ciem no-czerw ona, kasztanow ata, w iśniow a lub jasno-różow a, 
a  więc m ogą być różne odcienia. W  czasach dzisiejszych hodow cy wolą 
sim m entalery  o płatach intenzyw nie ciemno - brunatnie zabarwionych, 
tw ierdząc, że takie sztuki są  odporn iejsze; ulubione są sztuki z bialemi 
głowam i.

Skóra jes t g ruba ale łatw o przesuw alna i elastyczna, nie posiada barw ika
1 dlatego śluzawica, język, podniebienie i racice są różow e. W łos średniej 
grubości, czupryna mniej lub więcej rozw inięta. G łow a długa, o szerokiem  
czole. Linja m iędzyczolow a długa, łukow ata ku górze, w yrostek  czołowy 
-silnie rozw inięty  i z regu ły  ku tyłow i hakow ato zagięty. Oczy duże, żywe,
2 jasną  obwódką, rogi białe lub żółtaw e, końce ciem niejsze, żółte lub bru
natne; u krów  rogi przy  podstaw ie są spłaszczone, a przebieg  ich jest 
następu jący : na zew nątrz ku przodow i, a końce zw rócone ku górze, u buhaja 
koniczne i poziome, z regu ły  żółte, grube.

Szyja średnio um ięśniona, średniej długości; podgardle silnie rozw inięte, 
zwłaszcza u buhaji, ku tyłow i sięgające, aż za m ostek. Kłąb średnio w y
soki, dobrze um ięśniony, klatka p iersiow a szeroka, g łęboka; g rzb iet średniej 
długości, szeroki i zazwyczaj równy. Lędźw ie średnio szerokie, d ługie; zad 
rów ny albo ku tyłow i lekko się w znoszący tak, że są przebudow ane, bo 
punkt najw yższy zadu leży w yżej aniżeli kłąb.

O gon średniej d łu g o śc i; fajkow ate w ysokie i g rube nasady ogona — 
w czasach obecnych uchodzą za wadę, (co też drogą operacyjną usuw ane 
bywa). K ończyny i staw y m ocne; wym ię średniej wielkości, czasami duże, 
•nieco obficiej uw łosione aniżeli u bydła nizinnego, żyły mleczne cieńsze 
niż u ostatniego. W yrosłe  buhaje w ażą 900— 1000 k g .; w sthnie opasionym  
1200—1500 kg .; w aga krów  700 — 800 kg., opasionych do 1100 kg. Przód 
u  sim m entalerów  je s t nieco silniej rozw inięty  aniżeli tył. Użytkowość 
rozw inięta w trojakim  k ierunku ; a nadto stanow ią rasę g iętką  t. zn. zależnie 
•do w arunków  i celów m iejscow ych m oże właściciel jedną  lub dwie użytko
wości podnieść.

O dm iana sa a n eń sk a  je s t podobna w ogóle do sim m entalerów  z tą 
. różnicą, że sztuki m ają dłuższą głow ę (4— 5 cm. ); dość często zdarzają się 
w ysokie nasady ogonów  i stosunkow o są częste okazy jednobarw ne, zwykle 

żó łte . Pod  w zględem  szlachetności rasow ej odm iana ta 'sto i niżej od sim- 
anentalerów .



Bydło sim m entalskie średnio-w cześnie dojrzew a; jałówki pokryw a s ię  
gdy m ają lat dwa, buhaje zaczyna się używ ać do rozpłodu w 12. — 14. m ie
siącu, lecz m iernie — całkow icie dopiero 11/2 lub 2-letnie. D obrze p ielę
gnow ane buhaje m ogą być dobrym i rozpłodnikam i do 12-go roku życia.

Cielęta ważą przy  urodzeniu 30—70 kg. i p rzyb iera ją  podczas ssania co
dziennie na w adze 1 kg.

S im m entalery  dojrzew ają i w yrasta ją  w 5., nieraz w 4. roku życia. 
Najwyższa m leczność przypada na szóste lub siódm e ocielenie się, a trz y 
m anie krów  opłaca się do 10. — 13. roku życia. Mleko je s t dobre, zaw artość  
tłuszczu 3—37. 2% ; 12 kg. niezbieranego m leka daje 1 kg. tłustego  sera. N a 
jeden  kg. m asła po trzeba 26—27 kg. mleka.

M leczność znaczna, bo w ynosząca 2000—2400 litrów  rocznie, lecz uw zglę
dniając wyłącznie k ierunek m leczny, m oże dojść do 4000—5000 litrów .

S im m entalery  łatw o się opasają, przyczem  tłuszcz zbiera się więcej 
w jam ie brzusznej w postaci łoju, niż pod skórą. Mięso smaczne, delikatne,, 
chętnie byw a kupow ane; bydło sim m entalskie, zwłaszcza woły, nadają s ię  
do pracy.

W  Sim m entalu ziemia jes t żyzna i obfitująca w sole wapniowe, bogata, 
w w iele żyznych łą k i pastw isk  górskich, a prócz tego w tym  kraju k u ltu ra  
lak byw a bardzo starannie przeprow adzaną. Bydło om aw iane aklim atyzuje- 
się też w okolicach nizinnych, a poniew aż je s t rasą w szechstronnie uży
tkow ą i g iętką, dla tego w łaśnie w. E uropie  i poza nią cieszy się wielkiem  
rozpow szechnieniem . — Pam iętać jednak  należy o powyżej przytoczonych? 
w arunkach m iejscow ych; w złych w arunkach, zwłaszcza pod w zględem  p ie 
lęgnacji i odżyw iania ulega zw yrodnieniu i staje się nieużytecznem .

W  Polsce, dla wielu gospodarstw  w łościańskich nadaje się do chowu, 
m ianow icie w półkrw i, ale tylko w w arunkach dobrych lub przynajm niej, 
dość dobrych. Z resz tą  w całej Szw ajcarji i zachodnio-północnych departa
m entach Francji, w Baw arji, w Badenie i w W irtem berg ji byw ają S im m en
ta le ry  hodowane.

B aw arska odm iana tego bydła nazyw a się miesbachercimi, zaś badeńska. 
messkirchneranii,

F ryb u rg i są maści czarno-pstrej, ulubione są okazy o białych głowach,, 
białym  spodzie ogona i białej kiści ogona; u sztuk z białą głow ą są uszy 
czarne, około oczu czarne okulary. Ś luzawica je s t barw y niebiesko-czarnej,, 
język, podniebienie, w argi i powieki czarne, barw a racic rów nież czarna. 
W  ogólności fryburg i pod w zględem  ex te rieu r podobne są do sim m en-



talerów , a różnią się od nich inną m aścią i tem , że są w iększe i grubszej 
budow y. U żytkow ość w trojakim  kierunku.

Dawniej było w Szw ajcarji zachodniej mniej więcej tyle fryburgów  co 
sim m entalerów , obecnie jednak  fryburgów  je s t już stosunkow o mało, a m ia
nowicie znajdują się tylko w kantonie fryburskim  w Szw ajcarji. W aga 
krów  w ynosi 700—1200 kg., buhaji do 1800 kg.

Do bydła dw ubarw nego alpejskiego należy pew na ilość średnich odmian 
drobniejszych sim m entalerów  n. p. friitig, adelbodenery w kantonie berneń
skim, waldery w Czarnym  lesie w W irtem berg ji i jura  w górach Jura  
w Szwajcarji.

Nadto drobną odm ianą sim m entalerów  są hinterwaldery (tabl. 25), maści 
żółto - pstre j, w ytrzym ałe, mało - w ybredne o dobrej zdolności do pracy 
i dobrej mleczności. H odow ane są  w wysokich położeniach C zarnego lasu 
jako najm niejsze z ras niemieckich.

2. BYDŁO JEDNOBARWNE WIELKOCZOŁOWE.
b y d ło  jednobarw ne w ielkoczołow e kształtem  podobne je s t do sim m en

talerów , maść jednak jednobarw na, żółta. U żytkow ość w trojakim  kierunku. 
T u  należy kilka odmian.

R asa  fran końska  (m einfeldery albo szeinfeldery) (tabl. 26), maści żółtej. 
Znajduje się we Frankonji, nadto w H essen-N assau, Saxen-W eim ar, S ax en - 
K oburg-G ota.

Mleczność w ynosi 2000 litrów  przeciętnie, opasow ość dobra. W oły  fran 
końskie są znakom ite do pracy  i w  Niemczech są bardzo poszukiw ane.

T u  należy drobne bydło maści żółtej glan-donnersbergery (tabl. 27) 
w Palatynacie, jako też kilka odm ian w Niemczech i Francji. Z odmian 
francuskich zasługuje ną uw agę ch aro la is (tabl. 28) ze w szystkich ras we 
Francji najlepsza na opas. Pow stała  ona przez dom ieszkę krw i shorthornów .

Pod w zględem  szybkości dojrzew ania i opasow ości nie ustępuje shor- 
thornom , a ma tę jeszcze wyższość, że je s t m ocniejszej konstytucji, kościec- 
m ocniejszy, żyw szy tem peram ent, a naw et do pracy się nadaje. W aga rzeźna 
w ynosi 63—65. 3 % wagi żywej.

Nadto do bydła jednobarw nego w ielkoczołow ego n a le ż ą : Mariahofery 
maści jasno-żółtej o ciem niejszych łopatkach, szyi i m ałżowinach usznych. 
Mleczność mała, opasow ość bardzo dobra, dobra zdolność do pracy. Bywają 
hodowane w środkow ej S tyrji, n iek tórych  okolicach K aryntji, A ustrji niższej 
i w yższe j; z ras austrjackich jedne z najlepszych na opas.



L avan ta lery  w Karyntji, jaśniejsze od poprzednich, późno dojrzew ają, 
są  dobre na opas.

M altein ery  (tabl. 29) w K aryntji, w  dolinie rzeki Mai.

IV. Bydło krótkogłowe
(bos taurus b rach ycep h a lu s W ilc k e n s ’a).

Należy tu:
1. B ydło ib ery jsk ie  żyjące w Hiszpanji, Portugalji, północnej Afryce, 

Sycylji, Sardynji, K orsyce, także w górach Pirenejskich a prócz tego dość 
znaczna ilość innych odmian, z których najw ażniejsze są:

B ydło d ew o n sk ie  typu opasow ego, hodowane w hrabstw ie D ew on 
w  Anglji, angielskie bydło L eicester, Sussex, H ereford .

W  północnych W łoszech obok bydła stepow ego spotykam y typ krótko- 
glow ego bydła  p iem on d zk iego .

2) B yd ło  tauryck ie , czyli pstre bydło ty ro lsk ie , m ianowicie duxery, 
(tabl. 30) czarno-brunatnej maści, m ało-mleczne, lecz m leko bardzo tłuste  
(7, 36%), opasow ość znakom ita, zdolność w ołów  do pracy bardzo dobra. 
Bydło to znajduje się w T yro lu  w dolinie nad lnem.

C iłlerta lery  maści żyw o-czerw onej lub żyw o-brunatnej, w łasności uży
tkow e jak  u poprzedniej odm iany, znajdują się w T yro lu  nad rzeką Ciller. 

. E r in gery  (tabl. 31) podobne do poprzednich, w kantonie waliskim
w Szw ajcarji.

W e ste r w äld ery  (tabl. 32) nad Renem.

W  górach W ogezach znajduje się bydło krótkogłow e w o g e sk ie  o maści 
czarnej a białych grzbietach.

B yd ło  k ra w a rsk ie  (K uhlandery) (tabl. 33) czerw ono-w iśniow ej maści 
o głow ie białej aż do uszu, nadto biały górny  b rzeg  szyi, kłąb, grzbiet, 
lędźw ie i zad (białogrzbiętki). Brzuch i kończyny białe, nakrapiane czer
wonym i centkam i, kiść ogonow a zawsze biała, śluzawica różowa, w łos dosyć 
długi, jedw abisty  na czole, a u buhaja takie na szyji kędzierzaw y. Cielęta 
rodzą się z sierścią kędzierzaw ą. Czupryna u bydła tego jes t silnie roz
winięta, pokręcona, rogi żółte, a końce ciemniejsze, racice żółte, wym ię 
średniej wielkości, czasem  duże. U żytkow ość w trojakim  kierunku, m ia
now icie: w pierw szym  rzędzie dla produkcji mleka, w drugim  na opas, 
a w trzecim  do pracy.



W aga żywa krów  wynosi 450—650 kg., trzy letn ie  buhaje w ażą 600 
do 750 kg., 4—5-letnie woły do 700 kg. Ilość m leka rocznie około 2000 kg. 
o procencie tłuszczu 3, 5—4, 4.

O pasow ość dobra, a bydło to, zwłaszcza woły, nadają się do pracy. 
O jczyzną bydła tego je s t p rzestrzeń  ziemi na M orawach, K uhlandchenr 
znajdująca się w okolicy m iasta Neutischein. P ierw otn ie  znajdyw ało się tu 
bydło sudeckie, w latach 1770—1790 sprow adzono do tej okolicy cillertalery 
i duxery, które później w połow ie ubiegłego stulecia krzyżow ano z simmen- 
taleram i berneńskiem i i w ten sposób przez krzyżow anie pow stała rasa bydła 
kraw arskiego. W  tej rasie przew aża, a zwłaszcza co do głow y typ krótko- 
głowy.

3. R asa p in cgau ersk a  (tab l. 34) jes t czerw ono-brunatnej maści (odcienia 
jaśniejsze i ciem niejsze, w iśniowe, kasztanow ate), za kłębem  przebiega biały 
pas, k tóry  ku tyłow i je s t szerszy, przechodzi na zad i brzuch a kończy się 
na m ostku. Rzep i kiść ogonow a są białe. Na granicy tułow ia, kończyny 
przednie i tylne m ają podw iązki białe, szerokości mniej więcej dłoni, poniżej 
tych podw iązek kończyny są czerw ono-brunatne. G łow a brunatna, a jaś
niejsze są : podbródek, u szy  i pow ieki; rogi białe, końce brunatne, a same 
koniuszki nieco jaśniejsze. Racice ciem no-żółte lub brunatne, śluzawica 
zazwyczaj rdzaw a, czasami brunatnaw a. Skóra gruba, łatwo przesuw alna. 
K ończyny mocne, praw idłow e, wym ię średniej wielkości.

Bydło pincgauerskie nadaje się do rów nom iernego użytku w 3 kie
runkach.

C ielęta rodzą się o wadze 35—40 kg., półroczne buhaje w ażą prze
ciętnie 286 kg., 18-miesięczne 418 — a dw uletnie dochodzą do 633 kg.

Ojczyzną tego bydła jes t dolina Pincgau i Pongau w księstw ie solno- 
grodzkiem  a nadto znajduje się w przyległej Bawarji, T yro lu , Styrji 
i K aryntji.

W o ły  są dobre do pracy, rów nież krow y pracują  pilnie.
Mleczność iest dość znaczna, a m leko tłuste, — również je s t to bydło 

łatw e do opasu — dając dobre mięso. Roczna ilość m leka 2000—2800 kg. r 
26—30 kg. mleka daje 1 kg. m asła, a tłuszczu znajduje się 3, 6—4%. W aga 
rzeźna sztuk chudych 50% a opasow ych 58—60% wagi żywej. W oły są 
bardzo dobre do pracy, m ają krok pew ny i żyw y i m ogą być do niej 
użyte już po dwuch latach.

Co do historji tego bydła, to p ierw otnie w tym  kraju było jedno
barw ne czerw one bydło krótkogłow e, a typ obecny pow stał przez k rzyżo-



w anie z sim m entaleram i. Pod względem  rozw oju należy bydło pincgauer- 
skie do ras średnio-w cześnie dojrzew ających.

M ö llta lery  (tabl. 35) są maści intenzyw nie czerwonej, o białym  grzbiecie 
i brzuchu, białych podw iązkach na granicy kończyn i tułow ia (podobnie 
jak  u pincgauerów ), kiść ogonow a je s t biała. R asa ta nadaje się dobrze 
do użytku  w trojakim  kierunku. Znajduje się w A ustrji górnej, w Ka- 
ryn tji i Krainie.

B yd ło  su d eck ie , maści ciem no-czerw onej, czasami czarnej lub b ru 
natnej, znajduje się w górach tej samej nazwy. Mleczność roczna 1500 do 
2000 litrów , zaw artość tłuszczu w m leku 3—4%. W aga  krów  350—450 kg., 
opasow ość je s t mała, jednak  w ielka zdolność do pracy.

B runatne h e lm ety  czyli g em sery . Maść brunatna, szyja i łopatki 
zaw sze ciem niejsze. Często na klatce piersiow ej, brzuchu i kończynach są 
białe odznaki, a na głow ie łysina. S ą  one m ało-m leczne, dość dobre na 
opas i nadają się do lekkiej pracy. Ż yją na M orawach, w Śląsku 
i w Czechach.

V o ig tla n d ery  (tabl. 36), b runatnej maści o odcieniach ciem niejszych 
i jaśniejszych. W  pierw szym  rzędzie vo ig tländery  hodow ane są do pracy, 
a  zwłaszcza woły, w drugim  rzędzie na m leko i opas. Znajdują się w Ba- 
w arji, częściowo w Saksonji i m iejscami w Czechach.

E gerlan d ery  (bydło hebskie) je s t podobne do poprzedniego, maści 
czerw onej do brunatnej, w dolinie rzeki Ochrzy, w kiści ogonow ej znajdują 
s ię  białe włosy. Mleczność mała, opasow ość i zdolność do pracy dobra. 
B ydło  to hodow ane w północno-zachodnich Czechach.

V o g e lsb erg ery  (tabl. 37) znaj luja się w G órnej H esji, są maści bru- 
natno-czerw onej, wym ię i brzuch posiadają jaśniejsze. Mleczność i opasow ość 
średnia. Do pracy dobre.



CZĘŚĆ DRUGA.

Zewnętrzny wygląd (exterleur) bydła rogatego 
domowego.

Nauka o zew nętrznym  w yglądzie (exterieur) bydła dom ow ego m a na 
celu, aby z kształtów  zew nętrznych w nioskow ać o praw idłow ości budow y 
ciała a także do pew nego stopnia o użytkow ości pod w zględem  mleczności, 
opasowości i zdolności do pracy zatem , aby ocenić w artość użytkow ą, nadto 
rozpłodow ą zwierzęcia.

Najlepszym  sposobem  oceny jes t bezpośrednie w ypróbow anie zwie
rzęcia ale często np. przy kupnie bydła na targow icy je s t to niem ożliwem .

Podział ciała bydła.
(Patrz tablica. )

Podstaw ę ciała stanow i kościec, k tó ry  w arunkuje kształty  zew nętrzne.
Ciało dzielim y na: głowę, tułów  i kończyny.
G łow ę dzieli się: a) część czaszkową, na której odróżniam y: 1. po ty 

licę, czyli kark m iędzy uszami, 2. w yrostek  czołowy, linję między- 
rogow ą, 3. czoło, 4. rogi, 5. m ałżowiny uszne, 6. skronie, leżące z boku 
czaszki nad 7. oczolodołami. P rzednia ich część nazyw a się jam ą skroniow ą, 
powyżej znajduje się okolica uszna. 8. policzek z lukiem  jarzm ow ym  
i guzem  policzkowym , 9, ganasze, 10. nos, 11. o tw ory  nosow e, 12. ślu- 
zawica, 13. w arga górna, w arga dolna z b rodą i podbródkiem , 14. sanki czyli 
rów  podszczękowy.

T ułów  dzieli się na: pierś, (część przednia: szyja) brzuch (część 
środkowa) i zad (część tylna).

Na szyi odróżniam y: 15. okolica gruczołu przyusznego (przy nasadzie 
szyi pod m ałżowinam i tuż za ganaszam i), 16. g rzebień  t. j. górny  brzeg 
szyjny, 17. boczne strony  szyi z 18. row kam i naczyniowem u D olny brzeg 
szyi nazywa się gardłem . 19. Podgard le  je s t to w iększy lub m niejszy fałd 
zw ieszający się od dolnego brzegu szyi.



Na klatce p iersiow ej znajduje się: 20. kłąb, 21. grzbiet, 22. boczne 
s tro n y  klatki p iersiow ej nazyw ane żebram i, 23. przed i podpiersie, 24. oko
lica za łopatkam i. 25. Brzuch, k tóry  rozpada się na część przednią od 
m ostka do ostatn iego  żebra, część średn ią  od ostatn iego  żebra do guza 
b iodrow ego i ty lną  do odbytu. Bokami nazyw am y okolicę od poprzecznych 
w yrostków  lędźw iow ych do fałdu kolanow ego. Linia od ostatn iego żebra 
do guza b iodrow ego dzieli każdy bok na dwie części, górną zw aną 26. doł
kiem  głodow ym  i dolną zw aną slabizną. — 27. Okolica lędźw iow a lub ner
kowa.

T y ł składa się z okolicy: 28. krzyżow ej, z 29. guzam i biodrow ym i, 
30. nasady ogona, 31. ogona, 32. odbytu, 33. części m iędzykrokow ej (między- 
krocze) sięgające u sam ców od odbytu  do w orka m osznow ego, u samic 
jes t to w ąski fałd oddzielający odbyt od 34. szpary  srom ow ej. Do części 
tylnej należy 35. wym ię, 36. w ir w łosów  (zwierciadło).

K ończyny przednie składają się: z 37. łopatki, 38. w yniosłości barko
wych, 39. przedram ienia, 40. w yrostka  łokciow ego ku tyłowi sterczącego, 
41. staw u napiąstkow ego czyli kolana przedniego, 42. nadpęciny, 43. staw u 
pęcinow ego czyli kutow ego, 44. pęciny, 45. korony, 46. racic i 47. racic 
rzekom ych.

T ylne kończyny składają się: 48. udo czyli pośladek, 49. kolano tylne, 
50. przedudzie czyli spodnie, 51. staw  skokow y z w yrostkiem  piętkow ym , 
niższe części jak  na kończynie przedniej.

K ształty  ciała są z jednej s trony  uw arunkow ane w pływ am i na tu ra l
nemu zew nętrznem i, np. klimat, gleba, z drugiej zaś zależą od pielęgnow ania, 
żywienia, pom ieszczenia, zatem  od w pływ ów  ze s trony  człow ieka t. j. 
hodowlanych.

W p ł y w  k l i m a t u .
Na klim at w ystaw iona je s t przedew szystkiem  skóra. Jak u innych 

zw ierząt tak u bydła skóra składa się z 3 w arstw : 1. naskórka, 2. skóry  
właściwej, 3. w arstw y  podskórnej. K ażda z tych składa się znowu z dwuch 
w arstw  drugorzędnych, — N askórek składa się z w arstw y rogow ej i w ar
stw y  M alphigiego. Skóra w łaściw a składa się z w arstw y brodaw kow ej, 
w arstw y  gruczołow ej; w skład tkanki podskórnej wchodzi: tkanka łączna, 
i tkanka tłuszczow a.

S kóra w łaściw a u bydła zaw iera w obu w arstw ach włókna łączno- 
tkankow e elastyczne i m ięśnie gładkie, naczynia krw ionośne i nerw y. Na
czynia krw ionośne są w pew nym  napięciu, jeżeli na skórę działa ciepło, na-
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czynią u legają rozszerzeniu, są krw ią bardziej napełnione, — skóra je s t 
ciepła. W  razie działania zimna naczynia zw ężają się, skóra je s t zimna. 
W  w arstw ie gruczołow ej znajdują się m ieszki w łosów  pokrywowych, g ru 
czoły łojowe, przew ody gruczołów  potow ych i g ruczoły  potowe. W  tkance 
podskórnej prócz włókien łączno-tkankow ych i tłuszczu znajdują się gruczoły 
potne, mieszki w łosów dotykow ych i w łosienia, naczynia krw ionośne i nerw y. 
G dy zw ierzę dostaje w pokarm ach odpow iednie ilości tłuszczu i w ęglow o
danów, to tłuszcz znajduje się we krw i w stanie płynnym  i wówczas w y- 
dostaje  się przez ściany delikatnych naczyń krw ionośnych do tkanki pod
skórnej i w niej zamienia się na tłuszcz stały. Przy opasie zupełnym  tyle 
je s t  nagrom adzonego tłuszczu w tkance podskórnej, że tkanki łącznej zu
pełnie nie widać. Jeżeli zw ierzę u lega głodzeniu, napow rót tłuszcz w raca 
do obiegu krw i i tkanka łączna staje się widoczną. W  jakiej mniej w ięcej 
ilości tkanka podskórna je s t rozw iniętą, przekonyw am y się, om acując różne 
m iejsca skóry.

W arstw a  rogow a zaw iera kom órki płaskie bez jąder, które podczas mycia 
i czyszczenia odryw ają się. W arstw a  M alpigiego zaw iera kom órki okrąg łe  
soczyste z jądram i, a jeżeli skóra ma barw ę czerw oną, czarną itp., pochodzi 
to stąd, że tak zabarw ione ziarnka znajdują s ię  w kom órkach w arstw y Mal- 
pighiego. G ruczoły  łojow e w w arstw ie gruczołow ej w ydzielają łój na po
w ierzchnię skóry, od czego zależy jej m iękkość i tlustość. U zw ierząt gło
dzonych, cierpiących na pew ne choroby, także u zdrow ych niektórych ras 
je s t  skóra tw arda i sucha, bo łój się nie w ydziela w zględnie w bardzo 
m ałych ilościach. G ruczoły  potow e znajdują się u bydła w bardzo znacznej 
ilości, ale są one bardzo małe. Pocenie się u bydła w ystępuje  bardzo 
rzadko. U bydła żyjącego w klimacie gorącym  stale skóra w łaściw a je s t 
przekrw ioną i to obie w arstw y, zwłaszcza w arstw a brodaw kow a. Z powodu 
obfitego m aterjału odżyw czego tak  skóra w łaściw a jak  i naskórek rozw ijają 
się znacznie, a poniew aż w naczyniach krw ionośnych w arstw y  podskórnej 
je s t  stosunkow o mało krw i, dlatego je s t cieńszą, a w łosy krótkie, rzadkie 
i cienkie. W  klim acie zimnym stale więcej krw i mieści się w tkance pod
skórnej, dla tego ta je s t lepiej rozw iniętą. D otyczy to i s ie rśc i; natom iast 
słabo rozw inięte są w tym  w ypadku skóra w łaściwa i naskórek.

Klim at nadm orski w ilgotny sprzyja rozw ojow i gruczołu  m lecznego, 
dla tego najm leczniejsze rasy  bydła spotykam y w H olandji, Danji itp. 
Rów nież i zdolności zw ierząt do opasu sprzyja  klim at nadm orski. Bydło 
żyjące w górach z pow odu rzadszego pow ietrza zm uszone je s t do głębo-
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kiego oddychania, dla tego posiada dobrze rozw iniętą klatkę p iersiow ą 
i płuca, a z pow odu ruchu — kości, ścięgna i mięśnie.

W p ł y w  ż y w ie n ia .

Bardzo znaczny w pływ  na kształty  bydła i jego  użytkow ość w yw iera 
sposób żywienia. D la bydła opasow ego jes t pożądany t. zw. wczesny roz
wój a w łasność tę osięga się w ten sposób, że w m łodym  wieku (przez 
p ierw szy  rok) żywi się je  intenzyw nie karm am i treściw em i.

Cielę rasy  opasow ej pow inno jak  najdłużej ssać a następnie być kar
mione poidłami z mąki lnianej, m akuchów lnianych, ow sa śrótow anego, dobrą 
paszą zieloną itp. U zw ierząt w ten sposób żywionych je s t dużo mięśni a kształty  
są  zaokrąglone. R asy wcześnie dojrzew ające n. p. shorthorny  posiadają wielki 
tułów , klatkę p iersiow ą, żebra szerokie i w ysklepione, pojem ność jednak  klatki 
p iersiow ej i płuca są małe. N atom iast u późno dojrzew ających pomimo, że 
klatka p iersiow a nie w ygląda tak w ielką jak  u shorthornów , pojem ność płuc 
je s t w iększą. Jeżeli cielęta w wyżej podany sposób intenzyw nie się od
żywia, to w strzym uje się rozwój pierw szych trzech żołądków  (żwacz, czepiec 
i księgi) i ich gruczołów , natom iast traw ieniec i jego  gruczoły znacznie się 
rozw ijają. Jeżeli cielęta w cześnie się odłączy a potem  żywi karm ami nie- 
treściw em i, to cielę późno i powoli się rozw ija, w strzym uje się w zrost 
traw ieńca i jego  gruczołów , a znacznie rozw ijają się trzy  pierw sze żołądki 
a gruczoły. Jeżeli hodowca zam ierza w pierw szym  rzędzie prow adzić chów 
bydła w kierunku opasow ym , musi żywić w wyż przytoczony sposób, by  
osięgnąć szybki rozwój i zdolność do opasu. T ułów  jes t znakomicie roz
w inięty  i um ięśniony, zwłaszcza te części, gdzie m ięso je s t najlepszej jakości, 
g łow a, kończyny i ogon słabo rozw ijają się. U bydła do pracy p rzezna
czonego wczesny rozwój byłby błędem  hodow lanym . W ym aga się w tym  
w ypadku późnego a co najw yżej średniego dojrzew ania, dla tego intenzyw nie 
się nie żywi. W czesny rozwój i zdolność do opasu nie idą wcale w parze 
z w ysoką mlecznością. R asy  bydła opasow e są mało m leczne, rasy  bardzo 
m leczne średnio tylko w cześnie dojrzew ają.

R eguła hodowlana: cieliczki dla produkcji m lecznej należy żywić nie 
zbyt intenzyw nie tak, by średnio-w cześnie dojrzewały.

Sposób żyw ienia w m łodym  wieku w yw iera w pływ  na jakość kośćca. 
U bydła intenzyw nie żyw ionego są kręgi krótkie, kości długie są k ró tk ie  
(kończyny), łopatki i m iednica szerokie i łukow ato w ysklepione. U bydła 
m iernie w m łodym  w ieku żyw ionego kręgi są długie, zresztą  budow a prze-



ciwna jak  u poprzednich. Czaszka w pierw szym  wypadku krótka i szeroka, 
w  drugim  długa i wazka. By szybko zwierzę się rozw inęło, prócz isto t 
białkow atych, po trzebną je s t odpow iednia ilość soli wapniowych i fosfo
row ych w pokarm ach.

Stw ierdzono, że u zw ierząt wcześnie dojrzew ających waga kości w y
nosi około 11% wagi żywej, mięśni około 47% , czyli stosunek kości do 
m ięśni je s t 1: 4. 27, u ras późno dojrzew ających stosunek je s t o w iele nie
korzystniejszy, bo w ynosi 1: 3. 14. Bydło wcześnie dojrzew ające ma w ątlejszą 
konsty tucję, ulega łatw iej chorobom , ciąża trw a nieco krócej — i je s t mniej 
mleczne. Zęby mleczne w ypadają a na ich m iejscu okazują się stałe o kilka 
tygodni lub m iesięcy wcześniej niż u ras późno dojrzew ających.

W p ł y w  ć w ic z e n ia .

W edług  zasady fizjologicznej, każdy narząd ćwiczony t. j. częściej uży
w any staje się większej objętości i w ydatniejszym  co do funkcji. Szczególnie 
częste używanie mięśni uw idocznia się na rozw oju kośćca.

M ianowicie kości, jako też m iejsca przyczepu na nich mięśni są silniej 
rozw inięte, gdy te m ięśnie częściej pracują. W  okolicach górskich płuca 
i klatka piersiow a sta ją  się większe (rasy górskie), to samo odnosi 
się do zw ierząt roboczych. Z w iększą objętością płuc połączona je s t szybsza 
przem iana m aterji, a więc i po trzeba większej ilości pokarm ów . N atom iast 
u zw ierząt opasow ych je s t znaczny rozwój płuc niepożądany ani też wzmo
żona przem iana m aterji, dlatego te zw ierzęta trzym a się więcej w spokoju.

Ćwiczeniem  (dojeniem) uzyskuje się znaczny rozwój gruczołu m le
cznego Rozm aite gruczoły  traw ienne, w ydzielające pepsynę, trypsynę, 
ptyalinę i kwas solny zw iększają także sw oją funkcję przez ćwiczenie. 
M ianowicie: jeżeli zwierzę od m łodości otrzym uje karm y treściw e, obfite 
w  białko, to wówczas przez całe życie tego rodzaju karm y lepiej trawi 
i zużytkow uje. I na odw rót zw ierzęta przyzw yczajone do siana, buraków , 
ziemniaków itp. będą później lepiej traw iły  karm y objętościow e T a w ła
sność je s t dziedziczna, a więc w ynika z tego w ażna reguła  hodow lana: 
jeżeli właściciel prowadzi gospodarstw o  intenzyw ne, m ając do dyspozycji 
dużo karm  treściw ych, pow inien trzym ać rasę bydła odznaczającą się wła
snością traw ienia tych karm.

Takiem i rasam i są n. p. shorthorny, szwyce, sim m entalery itp., gdy 
zaś właściciel w sw ojem gospodarstw ie może podaw ać dużo siana, słomy, 
plew  a gospodarstw o nie pozwala na podaw anie znacznych ilości roślin



strączkow ych, m akuchów, otrębów , ziarn zbożow ych i tego rodzaju treści
wych a droższych karm , pow inien trzym ać rasę, k tóra traw i karm y mniej, 
w artościow e dobrze (takiem i są: rasy  pospolite, późno dojrzew ające, n. p. 
bydło stepow e, b runatne polskie, huculskie itd . ).

B a r w a  s k ó r y  i  s ie r ś c i
stanow i cechę pew nych ras ; nie u lega praw ie wątpliwości, że w yw iera w pływ  
na konsty tucję i użytkow ość. U podobanie dla pew nych barw , maści i od

z n a k  i zbyt ścisłe p rzestrzegan ie  tychże w hodowli jes t nieracjonalnem  
i nie pow inno iść za daleko. Jest błędem  hodowlanym , jeżeli sztukę usuw a 
się  od rozpłodu, dla tego, że nie ma n. p. gwiazdki na czole lub posiada 
ciem ną plam kę na w orku  m osznow ym  itp.

Jeżeli skóra nie m a barw ika, to wówczas je s t różow ą z pow odu p rze 
św iecania naczyń krw ionośnych lub brunatno-bialą, gdy je s t grubszą, żół
taw ą, gdy gruczoły  łojow e w ydzielają w iele łoju. G dy włos nie ma b ar
wika, jes t białym  (maść siwa), w innych w ypadkach skóra i sierść posiada 
pew ną barw ę, n. p. czarną, n ieb ieską itd., z pow odu obecności ziarnek 
barw ika w rozm aitej ilości i ugrupow aniu  w kom órkach w arstw y śluzowej 
M alpighiego. W łos posiada barw ik pod osłonką. Poniew aż skóra u zw ie
rzą t p raw ie w szędzie pok ry ta  je s t sierścią, d latego o jakości jej ubarw ienia 
w nosim y z następujących m iejsc: śluzawicy, w arg, pow iek, wym ienia, w orka 
m osznow ego, szpary  srom ow ej i odbytu. Jeżeli skóra i sierść nie posiadają 
barw ika, konsty tucja  je s t zazwyczaj w ątłą  a zw ierzęta takie szybciej zw ykle 
dojrzew ają, dobre są na opas i są mleczne. Do pracy mało są przydatne 
z pow odu niew ielkiej siły. Na pow yższe tw ierdzenia dow odu naukow ego 
nie mam y. (A rysto teles porów nuje białe buhaje z czarnym i. ) C horoby 
skórne u zw ierząt p stro  ubarw ionych prędzej w ystępu ją  w miejscach białych 
niż czarnych, n iek tóre  form y zapalenia skóry u sztuk pstrych , w ystępu ją  
w yłącznie lub intenzyw niej w m iejscach bez barw ika. G arbarze dobrze 
w iedzą, że skóra ze sztuk pstrych  w m iejscach, gdzie je s t barw ik, 
je s t  g rubszą  i m ocniejszą. W  hodowli sim m entalerów  w łaściciele w olą 
obecnie sztuki, u których piaty  są intenzyw nie ciem no-kasztanow ato lub 
brunatno  zabarw ione, niż różow e, śm ietankow e i wogóle jasne.

Maść może być u bydła jednolita, n. p. czarna, siwa, czerwona, b ru 
natna, niebieska, płow a albo srokata  (pstrokata). Jeżeli sztuka posiada 
grzb iet biały, nazyw a się b ia ło g rzb ie tk ą ; ciem niejsze lub jaśniejsze ubar
w ienie około oczu nazyw a się „okularam i", około śluzawicy „obrączką".



Róg racicow y i rogi, gdy są bez barw ika, są jasne, n. p. białe, różow e, 
bursztynow e, gdy posiadają barwik, w tenczas są ciemne (czarne, ciem no
brunatne).

Skóra. Jakość jej u bydła odgryw a bardzo w ażną rolę, bo w pływ a 
sna konsty tucję i użytkow ość. N ajgrubszą jes t skóra na grzbiecie, najcieńsza 
n a  m ałżowinach usznych i po w ew nętrznej stronie  kończyn, w niektórych 
m iejscach leży praw ie na kościach, w innych na w arstw ie tłuszczu i mięśni. 
S kó ra  w iotka i na podstaw ie p rzesuw alna, fałdująca się przy ruchach zna
cznie i łatwo, dająca się ująć w fałd palcami, św iadczy o tern, że je s t dosyć 
tkank i podskórnej, a zarazem  że zw ierzę je s t dobre na opas, bo je s t m iejsce 
na p rzy rost m ięsa i tłuszczu. Skóra je s t wówczas elastyczną i taką pow inna 
być w stanie praw idłow ym , gdy fałd palcami ujęty, po usunięciu pa lców 
szybko się w yrów nyw a. S kóra zbita, tw arda, nieelastyczna, ściśle przy lega
jąca  do w arstw  głębszych, w ydarza się u n iektórych ras w stanie p raw i
dłow ym , n. p. u bydła stepow ego, albo jes t następstw em  złego odżyw iania 
łub jakiejś choroby, n. p. gruźlicy, nieżytu  przew odu pokarm ow ego itp. 
S kó ra  w stanie praw idłow ym  pow inna być w dotyku tłustą, co pochodzi 
o d  łoju w ydzielającego się z gruczołów  łojowych. Najbardziej w ogóle jes t 
pożądaną u bydła skóra gruba, elastyczna, w iotka, łatw o fałdująca się, 
m iękka i tłusta. Skórę należy badać na jej jakość w pew nych stałych 
m iejscach. N ajodpow iedniej w okolicy nasady szyi, t. j. tam, gdzie szyja 
przechodzi w klatkę p iersiow ą, na ostatnich żebrach i na grzbiecie.

S ierść . Bydło posiada 4 rodzaje w łosów :

1.  zwyczajny w łos pokryw ow y, pokryw ający  całą pow ierzchnię ciała,

2.  puszek, bez rdzenia (w ytw arza się w porze zimowej) pom iędzy w ło
sam i i chroni zwierzę od zaziębienia,

3.  dotykow e, są to nieliczne, grube, prostopadle sto jące w łosy, w oto
czen iu  śluzawicy, jam y gębowej i dokoła oczu,

4.  w łosień w czuprynie, grzyw ie, kiści ogonow ej, napletku i w mał
żow inie usznej.

Lenienie jes t to zmiana włosów. U bydła ma m iejsce raz do roku na 
w iosnę, raz wcześniej, czasami później, zależnie od żywienia, czyszczenia 
i  od tego, czy bydło chodzi na pastw isko. Lenienie polega na tern, że 
w łos pokryw ający  i puszek w ypadają a w m iejscach ich w yrasta  w łos 
k ró tszy  i rzadszy, letni. Podczas lenienia się skóra je s t mocno przekrw ioną, 
zwiferzę traci w iększą ilość ciepła, łatw o zaziębia się; dla tego w tym czasie



częste są u bydła n ieżyty dróg oddechow ych i przew odu pokarm ow ego. 
W  tym  czasie bydło je s t słabsze, łatw o się męczy, mniej produkuje.

W łos w stanie praw idłow ym  pow inien być miękki, to jes t najw aż
n iejszą oznaką zdrow ia; w łos tw ardy  napotykam y u zw ierząt bardzo sta 
rych, chorych i wynędzniałych. Bardzo cienkie w łosy i skóra są wyrazerm 
w ydelikacenia, w ątłej konstytucji lub zw yrodnienia. O kazy, k tórych u sz y  
są  cienkie i praw ie nagie, wym ię, jam a pachow a i fałd kolanowy w łosem  
nie porosłe, są do rozpłodu nieprzydatne, bo dają słabe potom stw o. W ło s y  
poniżej szpary  srom ow ej, aż do w ym ienia — m ają k ierunek  przeciw ny niż 
na innych częściach ciała; m ianowicie rosną  z dołu ku górze, podczas g d y  
na sąsiednich udach włos p rzeb iega ku dołowi.

Z ty łu  na zadzie, w tym m iejscu, gdzie w łosy się krzyżują, przebiegał 
linia, zwana w irem . P rzestrzeń  ograniczona z obu boków  temi liniami od 
gó ry  szparą srom ow ą, a od dołu w ym ieniem  nazyw a się: „zwierciadłam i 
m lecznem “ albo tarczą mleczną. Dawniej uznaw ano tak zw aną teorję  
zw ierciadła m lecznego, sądząc; że z jego  w ielkości, szerokości i w ypuklenia, 
m ożna w nioskow ać o m leczności k row y i na odw rót, że wąskie, małe, nie- 
w ysklepione zw ierciadło mleczne św iadczy o małej mleczności. T e o rje  
tę stw orzył Guenoh, podał naw et 8 typów  tarczy mlecznych, a każdem u 
typow i miała odpow iadać pew na mleczność. Badania praktyczne wykazały, że- 
teo rja  ta nie je s t praw dziw ą, bo nie rzadko krow y, k tóre m ają w ąskie, m ał e  
nie w ysklepione zw ierciadło są bardzo mleczne i na odw rót. T eo rja  ta rc z y  
m lecznej dziś należy do historji.

G łow a. Z głow y można do pew nego stopnia wnosić o użytkowości; 
bydła. U zw ierząt rasow ych głow a powinna posiadać cechy rasow e a nadto  
we w szystkich w ypadkach cechy płciowe, t. j. u buhaj i duża, szeroka, wyraz: 
oczu żyw y, a u krów  węższa, m niejsza, delikatniejsza o łagodnym  wyrazie- 
oczu i cieńszych a dłuższych rogach. Do rozpłodu nie nadają się k ro w y  
o głow ach buhajow atych t j. dużych, niezgrabnych i o dzikim w yrazie oczu,, 
bo takie krow y są m ało-m leczne, niepłodne często i są złemi m atkam i, zaś- 
u buhaji m ałe zgrabne głow y i łagodny w yraz oczu — jakby zmęczony —  
je s t dow odem  słabej konstytucji, taki buhaj daje słabe potom stw o. U bydła 
służącego do pracy pow inny być kości czołowe silnie rozw inięte. G ło w y  
długie a w ąskie napotykam y u sztuk w ydelikaconych lub przez długi czas 
zw łaszcza w m łodości, źle żyw ionych lub zw yrodniałych.

R o g i składają się z trzonka osadzonego na nasadach kości czo łow ej 
i pochewki rogow ej. Pow ierzchnia trzonka je s t pokry ta  w arstw ą naczy-



mi ową zwaną „m atrix“ ; w arstw a ta odpow iada skórze właściwej i w ytw arza 
w ciąż nowe w arstw y pochewki rogow ej. W  ten sposób róg rośnie, a gdy 
dojdzie do pew nej wielkości i grubości, odryw a się w arstw a naczyniowa 
o d  reszty  skóry i róg  przestaje  dalej róść. W arstw a  rogow a odpowiada 
naskórkow i.

Na pow ierzchni rogu  są nierów ności pochodzące od zmian w odży
wianiu i innych czynników.

W ażną rolę odgryw ają w ocenianiu w ieku krów  pierścienie rogow e. 
W  ostatniej trzeciej części ciąży i w pierw szym  okresie mleczności, w ytw arza 
: się na rogu  pierścień, pochodzący stąd, że w w ym ienionym  czasie z po
w odu w ielkiego napływ u krw i do części rodnych dopływ  krwi do skóry 
je s t zmniejszony.

Im krow a jes t m leczniejsza, te m pierścienie są głębsze i w yraźniej
sze. Ilość pierścieni rów na się ilości odbytych porodów , a jeżeli zna się 
datę  p ierw szego porodu, to z ilości pierścieni m ożna oznaczyć w iek krow y. 
Poniew aż zazwyczaj dają krow y pierw sze cielę, gdy m ają lat trzy  (często 2%), 
— z tego wynika, że celem oznaczenia w ieku — dodaje się liczbę 2 do 
ilości pierścieni (bydło stepow e daje p ierw sze cielę, gdy liczy 4 lata, dla 
te g o  w tym w ypadku oznacza się wiek, dodając liczbę 3 do liczby pierścieni. )

P rzy  oznaczaniu wieku w ten  sposób należy pam iętać, że handlarze 
w ygładzają czasami pierścienie, aby w ten sposób krow a w ydaw ała się 
m łodszą. W  razie poronienia lub niedoniesienia, p ierścienie są mało 
w yraźne, a gdy krow a rok nie da cielęcia, w tenczas dwa sąsiednie p ier
ścienie są dwa razy więcej od siebie odległe niż inne. W  tym  w ypadku 
liczbę 3 — nie 2 dodać należy dla obliczenia wieku.

U cieląt nie m ających jeszcze 2 m iesięcy istnieją brodaw ki rogow e; 
dopiero od drugiego  m iesiąca począw szy w yrasta  róg  właściwy. Z po
czątku jeszcze m iękki, stając się tw ardym  w przeciągu 2go roku życia. 
U buhaji wszystkich ras rogi przeb iegają  na zew nątrz poziom o lub łukow ato, 
u  krów  natom iast rozm aicie, zależnie od rasy.

N iepożądane są rogi niepraw idłow e, ku przodow i lub ku tyłow i zw ró
cone, obwisłe, jeden róg  inaczej p rzebiegający  niż drugi, w reszcie za grube. 
Jeże li róg  zaczyna niepraw idłow o róść co do kierunku, zakłada się naczółki 
i to w tenczas, jeżeli róg  je s t m ały 8—10 cm, dobierając odpow iedni num er 
naczółka. By bydło zajm owało jak  najm niej m iejsca, w A m eryce odcina się 
ro g i; ażeby buhaje bodząc, nie w yw oływ ały  wypadków , istn ieje zwyczaj 
zaopatryw ania  rogów  kulam i m etalow em i.



M a łżo w in y  u sza e  nie pow inny być ani za g rube ani za cienkie, gdy 
są  nie ow łosione, uważa się to za w yraz w ydelikaconej konstytucji, jeżeli 
m ałżow iny są  za grube, skórzaste, to krow y nie są dobre ani na opas ani 
na mleko.

Ś lu zaw ica  pow inna pod w zględem  barw y odpow iadać rasie a u sz tuk  
zdrow ych pow inna być zawsze chłodna i w ilgotna.

Z ęby i w ie k  bydła . Prócz rogów  u krów, wiek bydła m ogą nara  
w skazać zęby.

U zęb ien ie  m leczn e. Ilość zębów m lecznych 3003 / 3443 =  20.

O śm  zębów siecznych t. j. cęgi, średnie zew nętrzne, w ew nętrzne i okrajk ir. 
12 zębów trzonow ych czyli p raem olares po trzy  w każdej szczęce i z każdej 
strony .

Uzębienie m leczne posiadają cielęta donoszone w 2. tygodniu, ras późno* 
dojrzew ających po 3 tygodniach, w yjątkow o w 4. C ielęta ras w cześnie 
dojrzew ających ro'dzą się z 6-ma, czasami z 8-ma zębam i siecznymi, na to 
m iast późno dojrzew ające tylko z 4-ma siecznym i i z 4-ma trzonowym i^ 
rzadko z dwom a. D ziąsła po w ykłuciu się zębów siecznych są o b rzęk łe  
i zaczerw ienione.

Jeżeli cielę posiada w szystkie zęby m leczne, dziąsła ma pośc iągane  
i blade, to liczy w tedy zw ykle 3 tygodnie (czasem 4).

3 1U zęb ien ie  sta łe . 3.
3.

1 0 1 
1 4.

o 1 
1 4.

3. I 
3.

3.  1?
1 3.  ~  20 ~  32

Z ęby sta łe  są te, k tó re  zajm ują m iejsce m lecznych po ich w ykłuciu  
w ilości większej aniżeli mleczne, bo z każdej strony  w każdej szczęce 
p rzybyw a jeszcze po 3 zęby trzonow e.

P rzy  oznaczaniu w ieku bydła posługu jem y się zm ianą zębów siecznych) 
m lecznych na stałe, a przy oznaczaniu bardzo dokładnem , w ykłuciem  się zębów  
trzonow ych. W  sześciu m iesiącach, czasem  w pięciu, pojaw ia się p ierw szy  
sta ły  ząb trzonow y, t. j. czw arty  z szeregu, a po trzebu je  3 m iesięcy, aby  
dorósł do rów nej w ysokości z innymi. W  15. do 18. m iesiącu w ykłuw a 
się drugi, m olar, t. j. p ią ty  w szeregu, k tó ry  do sw ego w yrośnięcia po 
trzebu je  rów nież 3 m iesięcy. Okoliczność ta je s t ważną, bo m ożem y oznaczyć 
w iek, zanim w ystępuje  zmiana zębów  m lecznych na stałe.

Z m iana  zęb ów  sieczn y ch . Podany  czas odnosi się do chwili w y
kłucia się zębów stałych, przyczem  pam iętać należy, że ząb potrzebu je  dw uch  
m iesięcy, by w yrósł do rów nej w ysokości. Cęgi są u bydła największe^



okrajki najm niejsze. Zęby sieczne stale  czyli t. zw. bydlęce na pierw szy 
rzu t oka można w yróżnić od mlecznych, gdyż są znacznie większe. Celem 
ułatw ienia spam iętania m ożna także przy  oznaczaniu wieku trzym ać się 
następującej regu ły :

U ras wcześnie dojrzew ających następuje zmiana cęgów w wieku 
1% roku, a każdych następnych 3/4 roku  później. t. j. średnich w ew nętrznych 
w 21/2 roku, średnich zew nętrznych 31/4, a okrajków  w 4. roku życia. U ras w cze
śnie dojrzew ających odbyw a się to wcześniej, u późno dojrzew ających później.

Zęby mleczne sieczne zazwyczaj w 3 tygodniach, w yjątkow o w 4 już 
istnieją. Zm iana na stale zaczyna się w 1% roku, w tym okresie, zanim 
ta zmiana ma miejsce, w nioskujem y mniej w ięcej o m iesiącach zwierzęcia, 
z odległości zębów siecznych. Przez pew ien czas zęby tw orzą zw arty 
szereg, a poniew aż szczęka rośnie szybko na szerokość, tw orzą się coraz 
to większe odstępy m iędzy zębam i zwłaszcza między cęgami. I tak, gdy 
odległość cęgów w ynosi mniej więcej 1 cm, a cęgi od średnich w ew nętrznych 
są oddzielone w ąską szczeliną, w tedy ma cielę mniej więcej 3 miesiące. 
G dy natom iast znajdują się m iędzy w szystkim i zębami odstępy, zwłaszcza 
duże m iędzy obom a cęgam i i z drugiej strony  m iędzy cęgam i a w ew nę
trznym i, w tenczas mniej więcej wiek określa się na 1 3/4 roku. Niekiedy 
w n iespełna 4-tym, a u wcześnie dojrzew ających w 3-cim roku życia jest 
s ta rty  na cęgach, średnich w ew nętrznych i zew nętrznych klinow aty koniec 
zęba, a w 5-tym roku zjawia się to samo i na okrajkach. Po 5-tym roku życia 
p rzyb iera  zwolna pow ierzchnia trąca, kształt tró jkątny , a zęby sta ją  się 
coraz odleglejsze. W  m iarę w ieku zęby sta ją  się coraz m niejsze, u krów 
starych są  ledw ie tylko korzonki, tak, że krow a nie je s t już w stanie 
skubać traw y. Zużyw anie się zębów u bydła je s t szybsze lub pow olniejsze, 
zależnie od tw ardości zębów i jakości paszy.

T a b l i c a  r o z p o z n a w a n ia  w ie k u  w e d łu g  z ę b ó w .
W y k lu w a n ie  s ię  zęb ów  m leczn ych ,

Z ę b y
Rasy wcześnie 
dojrzew ające

Rasy średnio- 
wcześnie 

dojrzew ające

Rasy późno 
dojrzew ające

Cęgi, średnie wewn. i zewn. Przy urodzeniu  Przy urodzeniu

O k ra jk i ......................................... Przy urodzeniu 6— 14 dni

T rzonow e I, II, III (P raem ol. ). Przy urodzeniu w kilka dni 14—21 dni



Z m iana zęb ów  m leczn ych  na sta łe .

Z ę b y
R asy wcześnie 
dojrzew ające

R asy  średnio- 
wcześnie 

dojrzew ające

R asy późno 
dojrzew ające

Cęgi ............................................. 20 m iesiącach 22 m iesiącach 29 m iesiącach

Ś redn ie  w e w n ę trz n e ............... 24 30 36

Średn ie  zew nętrzne ............... 32 36 40

O k r a jk i ........................................ 38 48 54 „

Z m iana m leczn y ch  trzon ow ych .

Praem . I, I I ................................ 24 m iesiącach 26 m iesiącach 28 m iesiącach

Praem . III .................................. 28 31 34

W y k lu w a n ie  się  m olarów .

Mol. I V ......................... .  ............. 5 m iesiącach 5 m iesiącach 6 m iesiącach

Mol. V ......................................... 15 16 18

M 1. V I ......................................... 24 26 28

T u łó w . U bydła, zwłaszcza u krów, znajdują się po obu stronach 
szyi fałdy z gó ry  na dół przebiegające, k tóre u krów  bardzo m lecznych są 
delikatne i je s t  ich dużo, ku przodow i przechodzą na ganasze, ku ty łowi 
na okolice łopatkow e. G órny  b rzeg  szyi, t. j. grzebień, pow inien być 
rów ny, jeżeli je s t  ku dołow i zakłęśnięty, je s t  to rzeczą niepraw idłow ą 
i św iadczy o słabości w ięzadła karkow ego, z czem zazwyczaj idzie w parze 
w ątła  konstytucja. U sztuk w ynędzniałych z pow odu choroby lub w ygło
dzenia znajduje się na górnym  brzegu szyi podłużny row ek. U buhaji po 
cząw szy od drugiego  roku życia, szyja staje się coraz bardziej ku górze 
łukow ato w ygiętą , a to z pow odu tłuszczu, grom adzącego się pod skórą. 
Jeżeli tego tłuszczu je s t bardzo dużo, nazyw a się „słoninow atą",

•J

co je s t rzeczą niepraw idłow ą. Fałd  skórny, zw isający z dolnego 
brzegu szyi t. zw. podgardle, jes t u buhaji lepiej w ykształcony niż u krów, 
u pewnych ras je s t on nieznaczny lub praw ie nie istnieje, n. p. u bydła 
nizinnego. N atom iast u innych, zwłaszcza ras górskich, n. p. sim m entalerów  
podgard le jes t silnie rozw inięte, szczególnie u buhaji, ku dołowi i ku przo-



dowi dochodzi aż do sanek, ku tyłow i na m ostek, rozdzielając się niekiedy 
w tem  m iejscu na dwa płaty.

Szyja  u ras opasow ych, w cześnie dojrzew ających, jes t krótka i g ruba 
u ras bardzo m lecznych długa i cienka, zaś u typów  opasow o-m lecznych 
pośrednia. U bydła roboczego, n. p. u stepow ego — długa, dobrze um ię
śniona.

K latka p iers io w a  jest u ras wcześnie dojrzew ających duża, krótka, 
na przekroju  czworoboczna lub beczkow ata, u bydła m lecznego, średnio- 
wcześnie dojrzew ającego, je s t kształtu  eliptycznego, węższa i pły tsza i żebra 
nie są tak w ysklepione. U późnodojrzew ającego bydła stepow ego jes t na 
przekro ju  jajow ata, częścią szerszą do góry  zwrócona, przyczem  je s t długa. 
Pomimo wielkości zew nętrznej klatki p iersiow ej u ras wcześnie dojrzew a
jących pojem ność jej a zatem  płuca, są stosunkow o małe, natom iast są  duże 
u bydła stepow ego. W praw dzie wogóle w ym aga się, aby klatka piersiow a 
była jak  najlepiej rozw iniętą, poniew aż jednak  praktyka w ykazała, że krowy, 
mające w ielkie klatki p iersiow e, nie są bardzo mleczne, w ym aga się 
od ras mlecznych tylko średniego jej rozw oju. Z byt p łytkie, płaskie i wąskie 
klatki p iersiow e są w każdym  wypadku wadliwe i w yrazem  w ątłej konsty
tucji. C ielęta m ają płytkie i w ąskie klatki p iersiow e (i są przebudow ane). 
Z upełny rozwój jej następuje dopiero z ukończonym  rozw ojem  cielesnym, 
a zatem  w 3—6 latach, zależnie od szybkości dojrzew ania rasy.

Ł opatka u ras wcześnie dojrzew ających je s t krótka, szeroka, strom o 
ustaw iona i bardzo dobrze um ięśniona. U typów  mlecznych je s t dłuższa, 
węższa i słabo um ięśniona. A  u roboczych (podobnie jak u koni wierzchowych) 
długa, szeroka i skośnie ustaw iona.

Ł opatka winna być należycie przy tw ierdzona do klatki piersiow ej, 
w przeciw nym  razie jes t słabą i przy  chodzie zwierzęcia cała klatka p ier
siowa zapada się m iędzy łopatk i; świadczy to o w ątłej konstytucji, co spo
tyka się nie rzadko u krów  bardzo mlecznych, przew ażnie stojących w oborze.

G rzbiet powinien być w stan ie  praw idłow ym  rów ny u typów  opasowych, 
krótki, szeroki, bardzo dobrze um ięśniony, u mlecznych długi, wąski, znacznie 
gorzej um ięśniony; u roboczych długi, dobrze um ięśniony. U typów  m le
cznych je s t niekiedy grzb iet ostry , co świadczy o złym rozwoju mięśni 
grzbietow ych.

G rzb iet ku górze w ygięty  nazywa się „karpiow atym ", ku dołowi „łęgo- 
w atym ", gdy łęgow atość je s t w nieznacznym  stopniu, nazyw a się „miękkim".



U sztuk m łodych i buhaji g rzb ie t łęgow aty  je s t wadą, u krów  starych nie, 
gdyż łęgow atość jes t następstw em  przebycia kilku porodów .

Inne przyczyny łęgow atości s ą : s łaby z na tu ry  i długi k ręgosłup , pobyt 
przew ażnie w oborze, karm y objętościow e i w odniste, w ysokie żłoby, 
a ty ł stanow iska niższy. Przeciw działają w ytw arzaniu się łęgow atości g rzb ie tu : 
ruch, praca, odpow iednie um ieszczenie żłobów, karm y treściw e, przyjm ow anie 
pokarm ów  w prost z ziemi.

L ęd źw ie  m ają za podstaw ę sześć kręgów  lędźw iow ych, ich w yrostki 
poprzeczne jako też m ięśnie ważne są ze stanow iska konsum cyjnego. S ą  
k ró tk ie  a szerokie, mniej więcej kw adratow e u ras szybko dojrzew ających, 
opasow ych, natom iast długie a w ąskie u ras m lecznych, a pośrednie u ty 
pów  roboczych.

B rzuch je s t obw isły, gdy zanadto ku dołowi i na boki sięga n. p. 
u krów  starych i u bydła żyw ionego w ielkiemi ilościami słom y, siana, 
paszy zielonej t. j. karm am i objętościow em i. U cieląt, u jałów ek, wogóle 
u bydła rozpłodow ego brzuch obw isły je s t w adą. Brzuch podkasany t. j. 
zbliżony kształtem  do brzucha konia w yścigow ego, także uważany 
je s t za wadę, bo świadczy o złem spożytkow aniu karm y, a lbo o chro
nicznym  nieżycie przew odu pokarm ow ego.

Na dolnej powierzchni brzucha znajdują się dwie, po jednej z każdej 
strony , żyły mleczne, k tóre odprow adzają krew  z zadu a zwłaszcza z wym ienia 
ku przodow i; znajdują się one tuż pod skórą, a doszedłszy do miejsca, gdzie 
znajduje się w yrostek  m ieczykow aty m ostka, p rzebijają  błonę ścięgnistą 
p iersiow ą i w padają do żyły p iersiow ej, a ta do żyły czczej. M iejsce prze
bicia łatw o palcem  jako dołek wym acalne, nazyw a się „dołkiem  m lecznym " . 
O d krów  m lecznych w ym aga się, by żyły m leczne były jak  najdłuższe i jak  
najgrubsze a zarazem  by był jak  najw iększy dołek mleczny.

G dy żyły  opisane są długie i g rube, w tenczas w iele krw i żylnej od
pływ a z wym ienia, z tego wniosek, że w iele krw i tętniczej m usi do w y
m ienia dopływ ać, a zatem takie wym ię otrzym uje w iele m aterjału , z którego 
m leko się w ytw arza. U krów  m lecznych i inne żyły brzucha i wym ienia 
są dobrze rozw inięte t. j. g rube i pokręcone, tw orząc jakby  siatkę.

Zad (krupa, ty ł, krzyże). Zad powinien u bydła użytkow ego czy roz
płodow ego być jak  najdłuższy, jak  najszerszy i rów ny. U bydła opasow ego, 
w cześnie dojrzew ającego patrząc nań z góry , zad m a kształt kw adratu , u ty 
pów  roboczych, m lecznych ma kształt ku tyłow i zw ężającego się trapezu. 
Zady w ąskie, krótkie ku guzom  siedzeniow ym  znacznie się zw ężające, źle



um ięśnione są w ielką wadą, jaką  u bydła w łościańskiego z regu ły  się 
u nas napotyka. U sunąć tę wadę należy dobierając do rozpłodu, buhaje 
i krow y o długich i szerokich zadach, nadto żywiąc cielęta w pierw szym  roku 
odpowiednio.

Um ięśnienie przechodzące od zadu aż do ścięgna Achillesa nazywa się 
„spodniam i“ , które u bydła roboczego i opasow ego pow inny być jak  naj
dłuższe, jak  najgrubsze, (pełne). N apletek u buhaji w inien być delikatny, 
pok ry ty  cienkim włosem , a tylko na przodzie jes t pęk długich, twardych 
włosów. Jąd ro  lewe, jako z regu ły  większe, bardziej ku dołowi zwisa. 
W  stanie praw idłow ym  jąd ra  pow inny przedstaw iać się w dotyku jako tw ory  
jajow ate, gładkie na powierzchni, w praw dzie tw arde ale elastyczne.

S kóra w orka m osznow ego łatw o na jądrach  w inna być przesuw alną. 
Je s t rzeczą wadliwą, gdy jąd ra  są nieelastyczne, gdy na ich pow ierzchni są 
guzy lub guzki (gruźlica, now otw ory itd . ) lub gdy miejscami skóra w orka 
m osznow ego jes t do sam ego jąd ra  p rzyrosłą . W orek  m osznow y wołów 
podczas opasu w ypełnia się tłuszczem.

W ym ię . W  życiu płodowem  wym ię składa się z 3 par gruczołów 
z czego ty lna para zanika, tak, że u krów  m am y dwie pary  gruczołów 
a 4 ćwiartki. W ym iona są przym ocowane do ściany brzusznej zapomocą 
błony żółtej, k tóra między ćw iartkam i praw em i a lew em i składa się z 
dwuch blaszek zwanych „więzadłam i zawiesinowemi w ym ienia“. Z tego po
wodu nie ma najm niejszej komunikacji m iędzy wym ieniem  praw em  a lewem. 
S łabe i w iotkie więzadło powoduje obwisłość w ym ienia ku dołowi (wymię 
kozie). Każda ćw iartka wym ienia ma swoją dojkę czyli strzyk, każdy strzyk 
posiada jeden przew ód.

W ym ię u krów  mlecznych powinno być duże a zarazem  wielkość 
wym ienia powinna być uw arunkow ana wielkością gruczołów mlecznych 
a zatem  tkaniny gruczołowej. Badając dotykiem  wyczuwa się podskórną 
charakterystyczną tkankę zrazikow ą gruczołu mlecznego, przed wydojeniem  
wym ię jes t mocno napięte, po w ydojeniu znacznie się zmniejsza, a skóra 
się m arszczy i fałduje. Z darzają się wymiona duże, ale mimo to mało 
dające mleka, takie zwą się wymionami tłustem i albo m ięsistem i. Mają 
one we w nętrzu stosunkowo mało tkanki gruczołowej a dużo tkanki łącz
nej lub tłuszczow ej; wym ię m ięsiste na oko je s t w praw dzie duże, w  do
tyku jednak  nie daje w rażenia tkanki gruczołowej, je s t tw ardsze, a po w y
dojeniu mało lub wcale się nie zapada. K row y takie zazwyczaj m ają dobry 
apetyt, dobrze w yglądają, są dobre na opas ale do produkcji m leka i do



rozpłodu się nie nadają. Jeżeli wym ię jes t małe, pokryte g rubą  skórą, a włosy 
na niej są  gęste, g rube, nazyw a się „wym ieniem  dzikiem" i jes t m ałej 
mleczności. W ym ię dochodzi do zupełnego rozwoju u ras górskich zazw y
czaj przy  3-cim ocieleniu a u nizinnych przy drugim . C ztery  ćw iartki w y
m ienia pow inny być od siebie w yraźnie oddzielone, strzyki jak  najbardziej 
od siebie odległe i ku dołowi być rozbieżne. Na końcu każdego strzyka 
znajduje się brodawka, pokryta g rubą  w arstw ą przyskórka zrogowaciałego, 
mocno sfałdowanego, w ew nątrz k tórej znajdują się gładkie m ięśnie okrężne,, 
k tóre w strzym ują wyciekanie mleka. Przednie wymiona są zazwyczaj nieco 
w iększe od tylnych, ale nieraz je s t odw rotnie. Strzyki powinny być pewnej 
d ługości, -ani za krótkie, ani za długie i delikatne — tw arde, świadczą o tru - 
dnem zdajaniu. U krów  starszych i bardzo mlecznych są one u podstaw y 
rozdęte, jakby  powietrzem  nastrzykane. Na powierzchni strzyków  znajdujące 
się brodawki są tylko wadą piękności, natom iast obecność brodawek w kanale 
u trudnia  dojenie. Czasami znajduje się na wym ieniu tylnem trzecia para 
strzyków  t. zw. dodatkowych, są one z reguły  pełne bez kanałów — w yjąt
kowo m ogą mieć kanał i może im nawet odpowiadać trzecia para wymion. 
Uchodzą one za oznakę mleczności. Skóra na wymieniu powinna być cienka, 
delikatna, tłustaw a, pokryta skąpą sierścią króciutką.

Im więcej jest skóra tłusta, tem krew y są mleczniejsze. T łustość po
chodzi od silnie wydzielającego się łoju.

Skóra na m iędzykroczu, m iędzy wymienieni a szparą srom ową okazuje 
podłużnie do góry  przebiegające fałdy. Liczne i delikatne fałdy uchodzą za 
oznakę mleczności.

Ogon dzieli się na nasadę, rzep i kiść. Nasada ogona nie powinna 
być za g ruba i poziomo z zadu wychodzić. O gon u bydła opasow ego, 
wcześnie dojrzew ającego, jest krótki, gruby, u m lecznych typów  jes t długi 
a cienki, u roboczych długi a gruby. D aw niej u niektórych ras, zwłaszcza 
sim m entalerów , w ysoka nasada ogona ku górze łukowato w ygiętego t. zw. 
fajkowata, uchodziła za cechę rasow ą i przez hodowców była pożądaną. O becnie 
uważa się ogon fajkow aty za w a d ę — i w ym aga się od sim m entalerów  nasadę- 
ogona poziom ą i n iezbyt grubą. U sunąć w ysoką nasadę ogona można, dobie
rając do rozpłodu osobniki o coraz niższych i cieńszych nasadach, na co trzeba 
dłuższego czasu. Poniew aż w Szw ajcarji jeszcze w niektórych oborach 
w ydarzają się sim m entalery  o fajkowatych ogonach, a okazy takie nie m ają 
nabywców, dla tego drogą operacyjną obniżają sztucznie nasadę ogona. 
Poznać to jednak można po okrężnie przebiegającej b liźnie pod i z boku



ogona. Za niskie nasady ogona, jakby w zad wtłoczone, są również wadliwe. 
Fałd  przebiegający z obu stron od nasady ogona do kiści siedzeniowej nazywa 
się  fałdem siedzeniowo - ogonowym. T e  dwa fałdy są w ąskie i cienkie 
u typów  mlecznych, szerokie i g rube u typów  opasowych, a w stanie opa
sionym  tłuszczem napełnione.

K ończyn y u bydła nie m ają w praw dzie tego znaczenia co u konia, 
mimo to u sztuk rozpłodowych należy zwracać uw agę, by kończyny i chody 
zwierzęcia były praw idłowe. U typów  opasowych wcześnie dojrzewających 
kończyny są krótkie, a zwłaszcza nadpęciny, u typów  m lecznych i roboczych 
są  długie. Jeżeli racice są od siebie oddalone, t. j. szpara racicowa jest 
w ielką, zazwyczaj je s t to w yrazem  w ątłej konstytucji zwierzęcia.

W ygląd  ogó ln y . Od zw ierząt rozpłodowych w ym aga się przede- 
w szystkiem , by były zdrowe, co ogólnie ocenia się z ruchów zwierzęcia, 
w yrazu oczu, g ry  uszu, śluzawicy, stanu odżywienia, włosów, skóry, jakości 
przyjm ow ania pokarmów, przeżuw ania itd. O ile możności należy u sztuk 
rozpłodowych dociec ich pochodzenie, by można wnioskować o użytkowości 
i upewnić się, czy nie są obciążone jakąś w adą dziedziczną. G dy zwierzę 
rozpłodowe ma już potomstwo, należy je oglądnąć. Każda sztuka roz
płodowa winna być ze w zględu na swój wiek, płeć i rasę odpowiednio 
wyrośnięta, budowa ciała harmonijna, konstytucja dobra a tem peram ent 
łagodny, kończyny i chody praw idłowe.

Rozróżniam y rasy  wcześnie dojrzewające, u których w zrost ciała 
w 3-cim roku życia iest ukończony (shorthorny), późno dojrzew ające (stepowe, 
brunatne polskie), u których rozwój cielesny trw a 5—6 lat lub dłużej; po
średnie typy są średnio-w cześnie dojrzew ające (3l/2—4—4l/2 łat), n. p. simmen- 
talery, szwyce, fryzy itd.

Bydło wcześnie dojrzew ające cechuje się stosunkowo kró tką a szeroką 
głową, zwięzłym  kręgosłupem , krótkiem i nadpęcinami, szerokiem i kośćmi 
płaskiem i. Ż ebra u bydła tego są mocno w ysklepione — szerokie, p rze
stw ory m iędzyżebrow e wąskie.

Cały tułów, a zwłaszcza grzbiet, okolica łopatkowa, lędźwie, zad a nadto 
przedram iona i przedudzia są bardzo dobrze umięśnione. Bydło wcześnie 
dojrzew ające nadaje się w pierw szym  rzędzie na opas, t. j. do produkcji 
m ięsa i tłuszczu, natom iast mało je s t m leczne, w ątlej konstytucji i mało 
płodne; do pracy z regu ły  się nie nadaje.

Bydło późno dojrzew ające cechuje się głow ą w ąską, długą, grzbietem  
długim  i takiemi lędźwiami. Um ięśnienie w ogóle słabe, żebra są płaskie,



b) grzb ietu ,
c) krzyża,
d) nasady ogona.

Z tych w ym iarów  osądza się, czy linja grzb ietow a je s t 
poziom a, czy zboczona.

2.  e) długość tułow ia skośnie m ierzona t. j. od środka w yrostka
barkow ego do środka guza siedzeniow ego.

3.  W ym iary  klatki p iersiow ej:
f) obwód,

g) głębokość,
h) szerokość.

4.  W ym iary  zadu:
i) długość (odległość guza biodrow ego od siedzeniow ego),
j) odległość obu guzów biodrowych,
k) odległość obu guzów  siedzeniowych,
l) odległość obu guzów  kości udowych t. zw. szerokość 

miednicy.
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